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AMERYKA NIE ODWOLA WOJS

 

BEZROBOTNYCH

W CAŁEJANGLI

W JEDNYM TYGODNIU 6D.
BYŁO SIE 170 OLBRZY-
MICH DEMONSTRACJI

Labor Party bierze tłumy
bezrobotnych w swoją

opiekę

LONDYN, 8 stycznia. - W
pierwszym tygodniu Nowego Ro-
ku' w całej Anglji odbyły się ol.
brzymie demonstracje. -Wcały
kraju odbyłysig jednocz
brzymie wiece bezrobot
kończone _pochodami.
niejszą rzeczą w tej sprawie jest
fakt, że demonstracje odbywały
sig. pod urzedowyin kierownic-
twem angielskiej Partji Pracy, co
ruchowi -bezrobotnych -nadaje |
charakter demonstracji urządze-
nej przez partie polityczną na,
znak profestu przeciw rządowi.

  

  

   

  

  

 

   

 DORZMUNĄ,

 

     

Na wszystkich zgromad h
uchwalili rezoliicje
parlament o dostar-

czenie pracy chcącym pracować,
a wrazie nie uczynienia tego (o-

odpowie
dnich. funduszów na przyzwóite

a, Liczba bezrobotnych
ji wynosi jeszcze ciągle po

ej dwuch miljonów osób.

 

  
 

- ST. ZJ. ZAWRA OSOB.

 

 

 

NY TRAKTAT Z TURCJĄ

LOZANNA, 8 stycznia. -Sta-
ny Zjedn. prawdopodobnie zawrą
z Turcją osobny układ handlowy
i specjalne prz zanim kon
ferencja -pokojowa Bliskiego
Wschodu zostanie zerwana, Prze-
mawiają za tem długie narady
odbywające się pomiędzy przed-
stawicielami StanówZjedn, i Tur
cji.

Wrazie gdy konferencja wLor
zannię zostanie zerwana, za przy-
kładem Stanów Zjedn. pójdą in-
ne państwa aljanekie i każde z |
osobna będąje się starać o zawar-
cie osobnego pokoju z Turcją.
Najważniejszym wypadkiem na
konferencji pokoju w Lozannie
w ostatnim tygodniu była dekla-
racja przewodniczącego bolszewić

lie] delegacji .pokojowej, który
przestrzegł aljantów, że

żaden układ pokojowy, zawarty
pomiędzy aljantami i Turcją nie
będzie dla Rosji: obowiązujący,
jeżeli zostanie zawarty bez zgody
Rosji.

2 OSOBY ZABITE Z POWO.-

DU OBERWANIA CHMURY

SEATLE, 8 stycznia, - Obóz
robotników leśnych zbudowany
w dolinię rzeki Tillon został zu.
pełnie zniszczony skutkiem na-
glej powodzi rzeki powstałej-z o-
berwania chmury w okolicy źró-
det" rzeki, Dzięki tylko "okolicz-
ności, że katastrofa miała miej»
sce we dnie, gdy robotnicy byli u
pracy w górach nie było: wię-
kszych strat w życiii ludzkim.
Zginęło tylko dwuch kucharzy
zajętych przygotowywaniem. pos
żywienia dla reszty. Skugkiem
nagłego oberwania chmury z gór,
spadł w dolinę rzeki wał wody
na pięć stóp wysoki zmiałając
wszystko co tylko leżało na jego
drodze. Tysiące drzew zostało
wyrwanych z korzeniami lub
mańych przy samej ziemi, Wszel=
kie głazy kamienne, leżące luźno
na powierzchni zostały stoczone
w dolinę i złożone w miejscach,
gdzie przedtem nie było widać
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Zagłębie węglowe Ruhr i prowincje Nadreńskie zajęte przez wojska aljanckie.
(Przez grzeczność „New York Timesa").
 

GRECY NART

SZYLI STREFĘ

NEUTRALNA

WOJSKA GRECKIE ZAJELY

MIASTO KARAGACZ

LONDYN, 8 stycznia, - We-
dług wiadomości nadesłanej -z
Konstantynopola do londyńskie-
go „Daily Express", wojska gree
ckie naruszyły strefę neutralną,
wyznaczoną przez 'aljantów po-
między Grecją i Turcją wzdłuż
rzeki Marycyi zajęły miasto Ka-
ragacz, przedmieście Adrjanopo-
la, mimo protestu ftaricuskiej ko
misji wojskowej, ,przedłożonego
w. imieniu aljantów _dowódzcy
wojsk greckich.

Inne wiadomości: donoszą, że
wojska greckie czynią energiczne
przygotowania do podjęcia na-
tychmiastowej ofenżywy przeciw
oddziałom milicji tureckiej, zaj-
mującym Wschodnh Tracie, sko-
ro tylko konferencja pokojowa w
Lozannie zostanie zerwana,

pour o
OKRĘT Z 323 PASA-

ŻERAMI UTKNAŁ

, NA MIELIZNIE

HAVANA, 8 stycznia. - Okręt
niemiecki ..Holsatiar z 323 pasa-
żerami utknął na mieliźnie w ka-
nale pomiędzy West Key a pół
wyspem Florydy. |Przejeżdzają-
cy okręt francuski łn: La Salle"
zabrał pasażerów zagrożonego
okrętu niemieckiego, Na werwa-
nie o pomoc przybyły amerykań-
skle holowniki z West Key, Jest
nadzieja że okręt  „Holsatia",
4,608 to pojemności, zostanie
ściągnięty z mielizny i ocalony
od rozbicia, |

 

  

 

 

 

Bolszewicy żądają Igł-
fre'go na reorganiza--

tora armji rosyjskiej

PARYŻ, 8 stycznia. - że bez.
czelność bolszewickiego rządu nie
ma granie, dowodzi, ostatnie żą-
denie rządu bolszewickiego wysto-
sowane do rządu francuskiey>, a
przesłane przez burmistrza min-
sta Lyonu Herriotta, który przez
kilka miesięcy bawił w Rosji i o-
becnie powrócił do Francji.
W nadźwyczajnem żądaniu przed

łożonem rządowi francuskiemu-
rząd bolszewieki domaga sig prey-
słania bolszewickiej Rosji francu«
skiej misji wojskowej dla zrezor›

armji ji
rosyjskich instytucji wojennych.
Nie dość na tem, rząd bolszewieki
domkga się, by na czele francuskiej
komisji wojskowej został poste.
winy marszałek Joftre. Nie ulega
wątpliwości - pisze prasa fran-
cuska - że premjer Poincare {
minister wojny potraktuly bolsze«
wiekie żądanie w tym samym du-

im go rząd bolszewicki
   

  

GŁUPI ŻART PRZY-

CZYNĄ , ŚMIERCI

PITTSBURG, ~8" styernia, -
Smieré H. Fisher'a, lat 44, ktory
zmarł wczoraj w szpitalu skute
kiem głupiego żartu swego kolegi
nastąpiła z powodu złamania ko-
ści czaski, Kolega  Fisher'a w
pracy Ph. Clark chcąc zażarto-
wać z lysiny Fisher'a, objął go
silnie za głowę w zdmiarze uca-
łowania łysiny Fisher'a, który o-
burzony stawił opór, Ujęcie gło-
wy Fishe'a było tak gwałtowne i
silne, że pod naciskiem musku-
łów ręki Clark'a załamały się ko-
ści czaszkowe w głowie Fisher'a,
brzmi orzeczenie lekarza, który
dokonał oględzin pośmiertnych.
Clark został aresztowany pod za-
rzutem zabójstwa,

 

 

BOLSZEWICY WY-

DALL WOJNE RE-

LIGJOM ROSJI

PALA OBRAZYMOJZESZA,

CHRYSTUSA I MAHOMETA
wij

MOSKWA, 8 stycznia, - Ko-
rzystając z okazji rosyjskich
świąt Bożego Narodzenia, kiedy
wśród ludu rosyjskiego uczucia
religijne ożywiają się w wię-
kszym stopniu - bolszewicy po-

ili pokazać wi Jue
dowi, że jego uczucia religijne są
niedorzeczne i powinny być znie
szczone,
Pisma bolszewickie "ogłaszają

wielkie karykatury przedstawia»
jące bolszewików przy pomocy
armji bolszewickiej, szturmują
cych do bram niebieskich, za któ-
remi widnieją podobizny twór-
ców religji Mojżesza, Chrystusa i
Mahometa.

Tysiące. broszur rozdawanych
jest pomiędzy lud, któremu bol:
szewicy tłumaczą powody, dlacze-
go powinien sig wyrzec „złu
dnych Bogów". Rząd bolszewicki
jakkolwiek nie popiera urzędowo
tej akcji, jednak, pokryjomu za-
chęca swoich zwolenników do
stałej walki z pojęciami i ves-
ciami religijnemi ludu rosyjskie»
go.

Kurdowie stawiają opér woj-
skom turecki

LONDYN, 8. stycznia, - We-
dług wiadomości otrzymanych z
wiarygodnych źródeł wojska tu-
reckie które zostały wysłane na
zajęcie okręgu Mossul zajęty
przez wojska arabskie króla Troa-
ku Felsola, napotkały na zacięty
opór wojowniczego plemienia
kurdów,

   

 

WOJSKA FRANCUSKIE ROZPOCZĘ

EYPOCHÓD DO ZAJĘCIA RURR.

Francja ofiaruje Wło- _
chom koncesje za po-
moc przeciw Niemcom

RZYM, 8 styemin. - Francja
miała ofiarować Włochom znacze
ne koncesje za pomoc dostarczo-
ną przeciw Niemcom. Według wia
domości z wiarygodnych źródeł
rząd francuski miał ofiarować
Włochom:

1) Miesięczny zapas węgla wy-
starczający do utrzymania włos.
kiego przemysłu.

2) Umiarkowane ceny na dalsze
zapaby węgla i zniżkę opłat kole-
jowych na przewiezienie zapasów
tego wegia.
" 3) Odpowiednie zapasy żelsza
i stali z zgałębia Rubr potrzeb»
nych dla przemysłu włoskiego.

4) Odpowiednią ilość barwników
niemieckich, ,

5) Ułatwienie wywozu" towarów
włoskich do prowincji nadreńskie
i zagłębia Rubr. -

ROKOWANIA AX

GLJLZ AMERYKA

 

  

ROZPOCZIEEY SIE

ANGLICY ZADAJA OGRA-

NICZENIA |TERMINU

SPŁATY DŁUGÓW

!_ WASHINGTON, 8 stycznia, -
Specjalne komisje: angielska i a-
merykańska, wyznaczone dla za-
łatwienia sprawy długów należ.
nych Stanom Zjedu. od Anglji
rozpoczęły dzisiaj swoje, obrady.
Komisja angielska ma zamiar po-
sławić żądanie, by czas spłaty
długów został określony na 25 lat
pod ,tym jednak warunkiem, że
stopa procentowa zostanie zniżo-
na o połowę.
Komisja amerykańska ma sze-

rokie pełnomocnietwa i zgoda
jej na projekt angielski ogrant-
czenia terminu spłaty długów w
przeciągu 25 lat nie napotka na
żadne przeszkody. Odnośnie zaś
propozycji angielskiej zniżenia o
połowę stopy procentowej, komi-
sja amerykańska ma w (ym wy-
padku wyraźne instrukcje nie go
dzić się na niższy procent jak
444 od sta. Wszystkie pożyczki
angielskie, zaciągnięte w Stangch
Zjedn. są powyżej 6, a dochodzą
do 8 i 9 procent.
Kwestja zmniejszenia stopy pro

ceńtowej jest niezwykle ważna,
bo przez zmniejszenie jej o po-
łowę, Anglja zyskałaby setki mi-
Ijonów dolarów, które musi za-
płacić Stanom Zjedz. jako zale-
głych procentów, których mogła-
by użyć na spłacenie sumy dłu-
gów, które wynoszą przeszło 4
miljardy dolarów,

reals.

IRLANDCZYCY PRÓBU-
JĄ SIE POGODZIC

DUBLIN, 8 stycznia. - Niepod
ległościowcy irlandzcy rozpoczęli
starania w celu nawiązania roko-
wań z przedstawicielami rządu
wolnego państwa Irlandji w celu
zawarcia pokoju i położenia koń-
ca wojnie domowej pusluuqcefi

Irlandję i wyczerpującej siły i e-

 

 

cy

Międzynarodowy turysta auto-

mobilowy, kapitan N. Wander-

well, przybywszy do Szwajcarji w

swojej automobilowej podróży na

około świata, stracił pamięć i zo-

słał oddany do szpitala,

nergję obydwuch stron walezg-

cych, ;

 

 

   ROZPOCZ 

STOLICA FRANCJI, PARYŻ,

PRZYBRAŁ WYGLĄD WOJENNY

Niemcy mają być dzisiaj uznane urzędowe winne-

. mi złamania warunków pokoju

 

PARYŻ, 8 stycznia. - Wojska francuskie w prowin-

cjach nadreńskich otrzymały od generała Degontte rozkaz

pozostania w kasarniach wszędzie, gdzie mogłaby zachodzić

możliwość starcia z ludnością niemiecką.

Pierwsze oddziały wojsk francuskich wyruszyły już ku

granicy niemieckiej. Między innemi wyjechało do granicy

niemieckiej 40 inżynierów górniczych, którzy mają objąć

kierownictwo nad niemieckiemi kopalniami w zagłębiu Ruhr.

W drodze do Niemiec znajdują się 149 pułk piechoty i 62

baterja artylerji, stacjonowane w Toul, które mają przy-

być do Niemiec we środę.

Międzyaljancka komisja odszkodowaniewa ma na dzi-

siejszem swem posiedzeniu urzędowo uznaćNiemcy winne-

mi- naruszenia warunków wersalskićgo traktatu pokoju;T* ©

głgzic' ten fakt publicznie, po przesłuchaniu przedstawicieli
rządu niemieckiego.

Plany dla zajęcia zagłębia węglowego, trzymane są w
największej tajemnicy i będą niewątpliwie wykonane z naj-
większą szybkością, gdy przyjdzie odpowiednia chwila.

Stolica Francji, Paryż, napowrót przyjął wygląd wo-
jenny. Po ulicach przeciągają oddziały wojsk. Nie ogłoszono
wprawdzie cenzury prasy, ale mimo to istnieje cenzura mo-
ralna. Pisma paryskie nie podają żadnych ważniejszych wia-
domości o ruchach wojsk i zamiarach rządu. Według wia-
domości pochodzących z wiarygodnych źródeł armia fran
cuska gotowa do najścia Niemiec wynosi 543,000 żołnierzy
oprócz tak zwanej armji ko
dzi 200,000 żołnierzy i znaj

lonjalnej, której liczba docho-
duje się przeważnie w prowin-

cjach nadreńskich, zaś armja kolonjalna stoi załogami w
różnych punktach Francji.
 

NIEMCY NIE SĄ W MOŻNOŚCI STAWIENIA OPO.

RU FRANCJI - ;

CHORAGIEW AMERY-

KANSKA DLA PARYŻA "
 

PARYŻ, 8 stycznia. - Były pre
mijet Clemenceau wręczył radzie
miasta Paryża chorągiew daną
mu podczasa jego ostatniej wizy»
ty przez mieszkańców Bostonu.

AMERYKA PRZESŁAŁA

FRANCJI NOWY PLAN

Odwołanie wojsk St. Zjedn.

jeszcze bardziej skom;

plikowaloby sprawę

WASHINGTON, 8 stycznia, -
W departamencie stanu ogłoszono,
że sekretarz stanu Hughes przez
słał rządowi/ francuskiemu. nową
propozycję w sprawie odszkodo-
wań, 4
W związku z tą kwestią prez.

Harding postanowił nie odwoły:
wać wojsk Stan, Zjed. z Niemiec,
czego się, domaga fenat w rezo:
lucji przedłożonej przez senatora
Reed i uchwalonej przez senat
Rząd prez. Mardinga uważa, .te
odwołanie wojsk amerykańskich
w obecnym czasie raczej zaszko.
dziłoby sprawie odszkodowań
Prez. Harding postanowił 'nie
przedsiębrać w obecnej chwili nic
dopóki nie otrzyma odpowiedzi na
swoją ofertę do rządu francuskie.
go.
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BERLIN, 8 - Rz

niemiecki i wybitni generałowie
rzedzoznawcy wojenni po długich
rozważaniach przyszli do przes
świadczenia, że Niemcy w obec-

wienia Francji: oporu, Wojnę Nie
miec z Francją w obecnympoto-
żeniu uznali oni za śmierć dla
Niemiec. -General Ludondorff A
Hindenburg wstrzymali się z wy-
powiedzeniem swojej opinii: w
sprawie czynnego oporu Niemiec
przeciw Francji, +

Delegacja Indjan stanu Ari.
zona domaga się ochrony

swoich praw=-->"--
WASHINGTON, 8 styernia, =»

Ludność indjańska szczepu Pue»
blo, zamieszkała na ziemiach stą«
nu Arizony w New Mexico wy»
słała do prezydenta Hardinga de-
legację, by zaprotestować prze.
ciw projektowi do prawa przedło
żonego w Kongresie przez sekre»
tarza spraw wewnętrznych Fal.
Ta, który przewiduje zajęcie przez
rząd bez żadnego odszkodowania
wielkich obszarów gruntów, poło
żonych w stanach Arizona i New
Mexico dla celów nawodnienia
należnych do .ludności indjań»
skiej szczepu Pueblo. Delegacja
indyjska przybyła już do. Wae
shingtonu i zostanie przedstawio-
na prezydentowi przez
ków.. Towarzystwa -Opiekić"

 

nej chwili nie są w możnoścista /

iw

      

  



 

 

 

 

i SPRAWYm MECHANIKÓW
pe-

FELIX POPŁAWSKI, Sekretarz Jeneral
Stowarzyszenie Mechaników Polskich, 224 E. 57 &.,”sz York, N. Y.

h.
 

PRUSZKÓW
 

Stan produkcji Obrabiarek w

Pruszkowie w r. 1922

 

1. Program fabryki jest całko-

wicię ustalony. Składa się z na-

siępujących wyrobów: ~:. .:

a) Narzędzia do obróbki metali,

pg. zat. katalogu, za wyjątkiem

uchwytów lokatorskich i wierteł

spiralnych, -których /produkcja

nie Jest jeszcze całkowicie zorga-

nizowana, wszystkie inne umic-

szczone tam narzędzia już się wy:

konują w znacznych ilościach, po

siadają wszystkie potrzebne ry-

sunki, przymiany, szablony i pod

względem doskonałości wychowa

nia nie ustępują dobrym zagrae

nicznym, Zamieniona jest pro-

› dukcja od 1000 do 2000 narzędzi

Z miesięcznie.

' p) Małe obrabiarki do metali,

, już są wypróbowane na piw-

szych egzemplarzach i wykonują

się w większych ilościach [nkgn-

ki stołowe z przyrządami, pocią:

gowe z przyrządami, wiertanki

pionowe i gwinciarki,
z

-

Wykonują się pierwsze próbne

egzemplarze tokanek p_alrono-

wych precezyjnych, wytnąrek

dla cylindrów, frezarek do zwier-

ciadeł cylindrów i frezarek tnie

wersalnych z przyrządami.” I)?

skonstruowaniu jeszcze szlifierki

uniwersalnej do okrągłych pugd

miotów i narzędzi, można będzie

uważać program za wyczerpany

na parę lat. Zamierzona produk«

cja miesięczna obrabiarek do

10,000 kig. .

c) Drobne roboty. Frezowa-

nie kół zębatych, wykęuywamę

na specjalne zamówienia części

mechanizmów i L. p.

2, Personel techniczny i kiero»

został calkowicie ustalo-

ny i w zupełności odpowiada swo

im zadaniom. Składa Się OD czę-

&ciowo z członków Stowarzysze

nia, częściową,z fachowych sił

miejscowych, # mianowicyleśz m

nkami są: kierownik Dit

K y Iny buchal-
ra handlowego, naczt i

ter, szef. biura lcclhnianegu “1g,“

kasjer, magazynier Wy

:::?'majstrow'w: nurt-cdlinu-

ski, tokarski i m'ohrSk-ll. MISS:

ików, z pośród sił miejsć

ifitkédyreklzr. kiergwnik biu-

ra warszlatowego, majster mon-

tażowy, Starszy kanslr'uktgr, ma-

gazynier mierjalbvf i kilku: u-

rzędników i rysowników.
q

Doradcą technicznym {est pff)ki

H. Mierzejewski
z Politechnil

zawskiej.
-

W;:więkucnię personelu Fem-

wniczego ju nie jest oczekiwane

nawet w razie rozszerzenia PrO

1.
w

„3350115 fabryczny składa km

ze 160 pracowników,
W tem oko-

członków.

”:O Uzbrojenie wnuk-tów w

Pruszkowie zostało pomckszonle

przez ustawienie kilkunngl'u Obi“;

i w przeważnej WIP

:::;Łinygl z fabryki trakto

rów - heblarek, heblarek . do

kół stożkowych i t. P. {high te-

mu w ciągu marca 1 kwietnia br.

został uruchomiony .L zw. ”.L

warsztat, który pozwolił zorgani=

zować budowę małych obrabia:

rek. Wstawienie nowych obra

biarek dało możność wyzyska|.

poprzednio już ustawione, lńór-e

były nieczynne dzięki MOWIE-Ści-

wemu ustosunkowaniu rodzajów

miga:” została zaopatrzona W

młot powietrzny. Hurtownia do

"prowadzona do porządku przez

instruktora-hartownika
2 Zakła-

„dów „Boochiera" w Austrji.

'

*

4. Od 1 lipca r. b. została wpro

wadzona kalkulacja wyrobów, 0-

"part na czasie i pozwalająca do-

"ładnie określić koszt własny WY

robów nawet najdrobniejszych i

~śledzić

-

za prawidłowością pro-

7 i. Od tego też czasu Orgar

4:22:31 ruchu w warsztatach cał:

"kowicie objęta została przez biu-

"ro warształowe „rozdzielcze", któ

re korzystając z kartkówego 87

stemu, z góry przepisuje porzą-

dek operacji przy obróbce ku-

dej części. wskazując rówgaiez z

góry pracownikom czas niezbę-

zdny na wykonanie odpowiedniej

" operacji.

Równocześnie wprowadzony 20

stał system płncymremjow: przy

gwarantowanej dniówce, a

jący «na płaceniu połowy.

nowego zarobku za kazdą za-

rogaędzonq godzinę pracy W sto-

sunku do godzin wyznaczonych

przez biuro „rozdzielcze", Od

1-go września r. b. wprowadza:

na została też premja „ogólna
wzglę-

obodla kórych,
r

e

pade

olega *

 

 

dow" technicznych nie może być
przepisywany czas z góry. Od te-
góż czasu w urzędnicy i
personel kierowniczy otrzymują
premję od ogólnej produkcji.
Wszystkie tę zarządzenia ogrom
nie podniosły intensywność pra-
cy i zainteresowanie produkcją i
obecnie-można będzie już zacząć
planowo pracować nad zmniejsze
niem koszótw produkcji,

5. Normalizacja drobnych czę:
ści składowych jest na ukończe»
niu i jest już przygotowywane
wewnętrzne zamówienie na wy.
konywanię tych części w dużych
ilościach na zapas, co zatrudni
dziś bezczynne tokanki rewolwe-
rowe,

6, Program produkcji, tak na-
rzędzi jak i obrabiarek na cały
niemal rok został ustalony i o-
beenię gromadzą się już zapasy
odlewów i materjałów, które od
października "zabezpieczą inten-
sywny i nieprzerwany bieg pracy
na warsztatach, wolny od nie-
spodzianek ham ych prace.
Program produkcji narzędzi wy»
raża się ich katalogami, przyczem
stale dążymy do posiadania w za
pasie od 3 do 10 sztuk każdego
gatunku narzędzi przewidzianych
w katalogu, niezależhię od bieżą-
cych zamówień.

7. Stan zamówień jest pomyśl.
ny. W danej chwili przyznane są
dla Pruszkowa zamówenia od
Min. Kolei na 15 tokarek, 12 wy»
taczarek, 12 frezarek na sumę
przeszło 50 000,000 mkp. Inne
wykonywane obrabiarki znajdu«
ją zwykle nabywców odrazu .po
wykonaniu,

Fabrykacja narzędzi odbywa
się również w znacznym stopniu
na zamówienia przewidziane z
góry. Państwowa Fabr. Karabi-
nów wyraża zamiar zabierać całą
produkcję narzędzi. Obecnie jest
na ukończeniu dla niej pierwsze
zamówienie na 4,000,000 mkp. i
będzie rozpoczęte następnie na
12,000,000 mkp. Są też zamówie
nia Dyrekcji Kolejdwych, Ostro-
wieckich Zakładów i t. d.
Wytwórnia nasza jest jedyną,

budującą narzędzia w Polsce i za
czyna być traktowaną jako po-
ważny dostawca,

8. Pod względem rezultatów
pieniężnych ubiegły rok 1981-22
wiadć iż znaczną część obrotów
charakteryzuje bilans, z którego
Wytwórnia zrobiła sprzedażną z
deponowanych w Pruszkowie za-
pasów materjałów i urządzeń i
tylko część własną produkcji.
Przyl temta ostatnia wykazywa»
ła znacznę straty. Przyczyną te-
go był
rysunków i modeli, obrabiarek i
narzędzi i konieczność wytwarza»
nia najpierw próbnych egzempla
rzy, co uniemożliwiało produko-
wanie znaczniejszych ilości wyro-
bów ciągłych prób i doświadczeń.
Po za tem brakowało doświadczo
nego kierowniczego personalu i
ustalonej organizacji, W lacji
i t. p. Brakowało również nie-
zbędnych maszyn, które zostały
ustawione dopiero w końcu roku

  

   

przedewszystkiem brak,
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Pani Schoelkopf, miljonerka z Buffalo, obrabowana w New
Yorku ma stanąć przed sądem jako świadek przeciw oskar-

żonemu „przyjacielowi Camanowi,
 
1921-22. Obecnie wszystkie te
powody niepowodzeń zostały u»
sunięte, Równowagi jednak po-
między rozchodem i produkcją
można oczekiwać dopiero wdru:
giej połowie operacyjnego roku.

Wartość produkcji wykończo-
nej całkowicię w pierwszych 3-ch
miesiącach b. r. operacyjnego
(lipiec, sierpień, wrzesień) wyno»
si 45,000,000 mkp. przy rozcho»
dach - 65,000,000, Przewyżka
rozchodów nad produkcją czę-
ściowo pokrywa się różnicą war-
tości rozpoczętych wyrobów. Go-
towych wyrobów w dn. LX. po-
'siadat Pruszków na 30,000,000
mkp.

9. Dla uzdrowie
nia produkcji w Wytwórni Prue
szkowskiej jest pożądanem powię
kszenie uzbrojenia o jedną tokar-
kę ok. 5000 m/m, długości, jee
dną lublarkę ok. 5000 mm. dł.,
jedną mniejszą heblarkę, jedną
wytaczarkę, 5 małych frezarek, 5
małych tokarek dla narzędzi i
kilka miiejszych maszyn i przy-
rządów.
Wszystko ina ›ogólng. sumę 50

do 75,000,000 mkp.
Niezbednem jest również po-

siadanie kapitału obrotowego na
okres 3 miesięczny ok, 100,000
000, żeby nie być zmuszonymi po
niskich cenach spieszyć z wyprze
dażą gotowych wyrobów. Jednak
nawet część wymienionych sum
może dopomódz do uzdrowienia
warunków pracy Wytwórni.
W związku z otrzymaniem za-

pasu odlewów, materjału, nawet
niezależnie od powiększenia u
zbrojenia, będzie koniecznem i po
żytecznem powiększyć ilość pra-
cowników w warsztatach o mniej
więcej 25 osób.

10. Przy dobrym rozwoju pro-
dukcji można oczekiwać koniecze
ności ia -wytwór
cozści Pruszkowa na narzędziach
1 przeniesienia wyrobu obrabia»
rek całkowicie do Poręby. Roz-

  

 

szedzenie i przebudowa budyn-
ków w przyszłości, korzystając z
posiadanych placów, byłoby rów
ież wskazane, ponieważ typ i u

kład dzisiejszych budynków war
ształowychi biur, jest bardzo nie
racjonalny i utrudnia prawidto-
wą organizację pracy.

Naczelny inżynier,
(-) Jan Piotrowski.

ROCHESTER, N. Y.

Wielu członków Stow. Mech.
Pol. w Rochester z nśecierpliwo-
ścią oczekiwało zapowiedzianego
przez Zarząd przyjazdu naszego
plenip obywatela Ray
ra, To też wieczorem 17go z, m.
na sali w budynku Domu Naro-
dowego zebrała się spora garstka.

Przybyły na czas obywatel Ray-
zacher, w d dzi przemó

  

L
go paraliżuje ich czynności.
Ze przekonywujące sprawozda-

nie prelegenta przekonało więk-
szość, widocznem było przy dys.
kusji jakasię wywiązała i wielu
deklaracji, - natychmiastowych
składek, regularnego wypłacania
już poprzednio zamówionych ak-
cji Stowarzyszenia,
Po zakończeniu spraw naszego

Słowarzyszenia,. ob.  Rayzacher
zwrócił się do nas z pięknem prze
mówieniem potępienia tych obu-
rzających wypadków kliki reak»
cyjutej w Polsce, którę tak tragie
cznie zakończyły się morderstwem
nowoobranego Prezydenta Naru»
towicza. 607

Przemówienia tego, ażeby u-
czcić pamięć, męczeńską
cią zmarłego Wielkiego Obywa-
tela Polskiego, członkowie wysłu
chali" stojąc,
Uchwalono przytem wysłać na

ręce obecnie spełniającego obo-
wiązki prezydenta marszałka sej-
mu, ob. Rataja następującej tre-
ści. kablogram:
"Członkowie Stow, Mech, Pol.

w Rochester, niezmiernie przejęci
morderstwem, dokonanem na o-
sobie prezydenta Narutowicza, łą-
czą się z wyrazem ogólnego współ
czucia w nieszczęściu, jakię spa-
dlo na Polskę."
Przed mkm‘nczen‘lem powstała

myśl, ażeby dać zaczątek powsta-
nia między mechanikami fundu-
szy edukacyjnego imienia Naru=
towicza, na który to cel narazie
członkowię złożyli 25 dolarów.

NAD MORZEM

Młodzieniec (płynie łódką z pe
wną panną i z zapałem pracuje
wiosłem; po chwili odzywa się
do swojej towarzyszki):
- Czy pani mi uwierzy, że wio-

słowanię jest jedyną moją namię-
tnością?
Dama (rozczarowana) : - tak?.,
W takim razie wracajmy do brze-

1

jeszcze znaczą, że ojcieo zapy«
tany o liczbę dzieci, wymienia
zwykle liczbę synów. O córkach
zapomnia zupełnie.
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Składajcie nalepki na wutościośie premie

Zacznijcie kupować teraz

STARMILK

na jedem x sdzenów za drugiej
stronie maiepki ye Wartiowany Lin
„Opłaci się składać nalepki"

  

 
 

W Chinach kobiety tak mało |

  

t ve

ODEZWA

DO WSZYSTKICH TOWARZYSTW I ORGANIZACJI

POLSKICH W NEW YORKU I OKOLICY ORAZ DO

WSZYSTKICH POLAKÓW DOBREJ WOLI!

W dniu 19-go lutego, bieżącego roku, Naród Polski, a
z nim świat cały będzie obchodzić czterechsetną pięćdziesiątą

ROCZNICĘ URODZIN MIKOŁAJA KOPERNIKA
jednego z największych ludzi całego świata wszystkich wie-
ków i największego Polaka. Nowoczesna nauka od niego swój
początek bierze. „WSTRZYMAŁ SŁONCE, WZRUSZYŁ
ZIEMIĘ, POLSKIE WYDAŁO GO PLEMIĘ", pisał o nim
poeta. polski.

Nie stać narodowi Polskiemu na obchody wspaniałe, Na-
uka, której całe życie służył nie ma możności rozwoju z bra»
ku funduszów. Powojenna rozterka i u nas odbiła się fatalnie
w postaci odwrócenia umysłów od badań ścisłych, które świa-
tu całe jego bogactwo dały przy pomocy aty. Polskie wy-
chodźtwo z ludzi Pracy wyłącznie złożone winno sojuszniczce
swej i kierowniczce w walce o lepsze jutro, NAUCE, hałd
złożyć, czeąc pamięć jednego z jej twórców, które Imię Pol-
ski nazawsze przez prace swe uświetnił.

W tym celu Komitet Tymczasowy obchodu Kopernikow-
skiego w New Yorku, wybrany z Rady Oświatowej Złączo-
nych Towarzystw, wzywa wszystkich Prezesów i Sekreta-
rzy Towarzystw Polskich w New Yorku i Okolicy, oraz wszy-
stkich tych, którzy CZYNEM gotowi są do poparcia zamia-
rów naszych o przybycie w dniu 15-go stycznia wieczorem,
w poniedziałek do Domu Narodowego w New Yorku przy St.
Marks Place, celemwspólnej narady nad urządzeniem uro-
czystego obchodu i innych środków uświetnienia Rocznicy
Kopernikowskie}.

KOMITET TYMCZASOWY RADY OSWIATOWET

OBCHODU KOPERNIKA.
 
 

wieniu skreślił: ogólny stan na-
szych przedsiębiorstw nic nie u-
krywając. Zaznaczył, ze obowigz-
kiem każdego członka jest zapo-

'I znać się dokładnie i drobiazgowo
z poszczególnemi .gałęziami. na
szych przedsiębiorstw i że naj-
większą im w tym pomocą będzie
cała serja artykułów _drukowa-
nych codziennie od 8go paździer-
nika w „Nowym Świecie."
Krytyka działalności Zarządu-

dotąd była praktykowana w A-
meryce na zasadzie zdań oddziel-
nych. członków powracających z
kraju; właściwie na plotkach .i
pretensjach rzekomo pokrzywdzo
nych jednostek i po większej czę

niezgodne z prawdą i co za
tem idzie szkodliwą dla rozwoju
Stowarzyszenia i członkowie po-
winni to raz nareszcie zrozumieć,
żę tym samym dołki pod solbą kó-

Pig.
Z tego, co nam ob. Rayzacher

iedział okazuje się, że przede
siębiorstwa nasze w Polsce znaj-
dują się w dobrym stanie i że
jedynie brak kapitału obrotowel

czarnych djamentów.

r toś
 

 

Inarirn Hays.

Martin Hays w senacie przedłożył wniosek, aby usunięto odszkodowania za niedotrzymanie obie- ;
tnicy małżeńskiej, Przeciw temu wystąpiła Ivy Ceurval i pani Baron, które mają poważne pre-

 

teasje z tego tytuła,

 

Cała dzielnica murzyńska

miasta Rosewood spalona

ROSEWOOD, Fla.,.,8 stycznia.
- Cała dzielnica murzyńska zo-

stała spalona ›przez białych po

krwawych zaburzeniach, jakie wy

buchły ~w zeszłym tygodniu po-
między białymi i murzynami.
Ludność! murzyńska" w obawie
przed napadami białych schro-
niła się do okolicznych lasów,

 

 

 

Starodawne

Owocowe

: Ciasto
- z rzadkim smakiem wybornych
rodzynków 1 ostrych korzeni,
- zupełnio soczysta ciasto, skurat
ten rodzaj; który Wy lubicie.

Dostaficle go w lub cu-
kierni, zroblony z miękkich prze-
słodkich

Sun - Maid

Rodzynków
Możecie go cessto podawać, gdyżmożecie kupić tak dobre owocowe cia-sto, w przytery zaoszczędzacie domo-wego pleceenla.

    

POKŁADYTWARDEGOWĘGLA 0D-

KRYTO W STANIE NEW JERSEY

Podczas kopania studni natrafiono no 15'stóp ży-

tg w Mifflinville, powiat Warren.

NEWTON, 8 maja. - Farmer George Rhodes w Mif-
finville, w powiecie Warren, N. J., kopiąc studnię, zamiast
potrzebnej mu wody dokopał się w głębokości 60 stóp pod
ziemią bogatej żyły najlepszego gatunku twardego węgla,
gubości 15 stóp. Szczęśliwy farmer nie posiada się z ra-
dości, że zamiast potrzebnej mu bardzo wody dokopał się

 

Ludność okoliczna miejscowości jest niezwykle po-
ruszona niespodziewanym odkryciem. Inżynierowie byli
przekonani, że w tych okolicach niema pokładów węgla.
Liczne poszukiwania i wiercenia kończyły się zawsze za-
„wodem, mimo, że po drugiej stronie pasma gór Nescopee
N na granicy stanu New Jersey i Penna sq cien-
kie pokłady twardego węgla, ale gorszego gatunku, któ-
rych eksploatacja nigdy nie przynosiła większych kórzy-
ści, a zwiększona została tylko dzięki wojnie światowej.

'CUNARD
Uprzywilejowany przez Rząd Polskt

26,862 Polaków
więczając Małopolskę |Wschodnia, możeZrzyjęcha do Ameryki poczawszy od lip:Ch roku przywzłego, Obsługa Cunara LNod najszybeza dla Waszych krewnych,male przyjechać. posCunard_ Linji, mogą

Kompani opiekuje się emieren-fat podczan ,podróży, :odbierając: Imwszelkie rosZA Tę osstuce NIE WYMAGANAjasr OSOBNA OPŁATA,Po biltaze Informacja udjcie stp do mielereowero agent Preskatypieniężne płatne w Pol- "T3
= b    

    

 

 

Podróż wodą przez calą droge do*pyzy (209 ©!8. 6. PARIS odchodzi 17 Stycznia4 komodacji there

 

 

 

 

  S. DE VITA
re stanSORCony,2108 Finis Aves New Yorkfoe 166 uley.

przyjemnaE
hsgaffnlny segs “flakes”. es.

chodzi wprost do Gdańska
PARIS 95!

  

GWARANTUJEMY oeRAamerykański lub polskich okrę»
m Męki (Po lezllk rozporządzenia

Tem) + +

Plex po nase cytkularz.

 
 

  
_| . New Yotk,N. Y.
 ===>)

Teletoni 3760 Market. -

WOJCIECH RUCKI

Notarjusz Publiczny, Komisarz spraw realnych. - Wyrablam akto .

prawne, wysyłam pieniądze do Polski; sprzedaję karty okrętowa; do.

my na dogodnie spłaty. -Asckuruję od ognia domy i meble I ¢. p,

86 Tyler Street, . -Newark, N. JG

    

 

  

 

 

  

   

 

  

 

AMERYKANSKAWR fiDKfiSIflLINJA 24 state smsNew vork
siybka oontuga' pasastrans 2 New Yornu ao Ganixa przez Gothenburg,cara droga wodą. Paastorowie zmieniają z okrętu na okręt wGethenburgu. - ODJEŻDAJĄ Z NEW YoRKU:$. 5, DROTTNINGHOLM 13 Śtycz, 10 Lutego i 10 Marca
8, S. STOCKHOLM. «».... 31 Marea, 5 Maja

Podatek wojenny $5. -Fodrókrwa 13dni. Pasażerowie klanyjadąw kabinach za 3-1 angyNie potrzeba Szwedzkiej wizy.informacje o paszportach zgłość się do lokalnych agentów.
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ZDYSTANSOWANE SNY NAPOWIETRZNEJ

JAZDY JULJUSZA VERNEGO

 

Latające hotele i aparaty bez
z Europy d

motoru. -- Za 32 godziny
o Ameryki

-_
Odwiecznybył sen ludzkości |

o locie w przestworza, ta więczy« |
sia tęsknota Ikarów, pokonania |
ciążenia materji ku ziemi i wzbie ]
cla sig w przestworza słoneczne,
gdzie cisza eteru zbliża się jeż do |
Nieskończoności, |

Człowiek zdobył wpierw komu» |
nikację lądową, nauczył się budo» |

y,
|

 

  y y i e pałace,
które skróciły morza i oceany |
berdenne. "Tylko powietrze czas |

 

dłuższy było niezdobyte.
W pałacu Windsorn spoczywa |
rsunek Leonarda de Vinci, To |

nietoperz -~ olbrzym, o którym
śni! wielki twórca renesansu

 

jako o typie aparatu lotniczego

Paryski Instytut w manuskryp-
cie „Codex Atanticus" _zawiera
innyrysunek Leonarda, człowie»
ka o ramionach i nogach w apa-
racie, przypominającym konstruk
cję sztucznego nietoperza.

Ntysunek pochodzi z rokumniej
więcej 1490. Dopisek rękę Le-
onarda da Vinci uczyniony
brzmi: („Człowiek o wielkich, ru-
chomych skrzydłach będzie mógł
przeciwdziałać oporowi powie-
trza, co umożliwi mu wzniesienie
się w powietrze".

Ale Leonardo mówi tu o czło-
wieku, nie o maszynie, Marzy on
o aparacie, który byłby tylko po-
ruszany siłą ludzką. 1 oto minę:
to czterysta lat od tych idei wiel-
kiego człowieka, nim wielka myśl
znalazła swoje urzeczywistnienie.
Jednopłatowce i dwuplatowce.
Zeppeliny i aparaty Caproniego
nie są już tajemnicą dla nikogo»

 

A oto nowe pomysły ducha
kiego. )

Zakłady zagraniczne mają już
modele i plany latającego hotelu
i tylko oczektije się na porwole-
nie Ligi Narodów, by w ciągu ro-
ku te olbrzymy ukazały się w

 

Europie, |Wiajemniczen} opowia
dają, że taki potwór będzie miał
300 metrów .rozpiętości, kabiny
będą unosiły do 60 pasażerów,
załoga fachowa liczyć będzie 30
ludzi, uparat posiadać będzie 90
motorów, a lot z Europy do A-
meryki w wygodnych fotelach
klubowych będzie trwać 32 go-
dzin, jeśli nie krócej.
A jazda będzie tańsza, niż każ»

da jazda parowcem, bo oszczę-
dzi się koszta miejsc sypialnych

| i table d-hotel'u,

Juljusz Verne już został pokona-
ny w pomysłach - o latającym

hotelu on nie marzył.

Ale główny problemchwili dzie
iejszej, największy tryumf ludz-

1 wy to dążenie do
stworzenia aparatów... bez moto-
ru. WAnglji, Ameryce, Francji
i Niemczech pracuje się dziś go-
rączkowo nad kostrukcją apara-
tów bez motoriy
W sjerpniu juz zestelgo roku

niemiecki lotnik Hentsen wzniósł
się na Swym aparacie na 360 me-
trów ponad miejscem startu, u-
trzymał się 3 godziny w powie-
irzu, poczem wylądował gładko z
powrotem. Ten rekord pobili na
stępnie francuzi, a ulepszenia w
tym kierunku trwają dalej,
Również pracuje się nad ulep-

szeniem obecnych aeroplanów,
by uniknąć niebezpieczeństw nie
udałego lądowania, nieprzychy!-
nych wiatrów, fatalnych kata-
strof przy złem funkcjonowaniu
motorów i t, d.
Niedługo będziemy używać lo-

komocjiaeroplanowe ak. dziś
używamy sportu na bicyklach, a
kochanki nając swego najdroż
szegó rzeknie mu:. „Do widzenia,
ale nie leś za lekkomyślnie, byś
nie uderzył o szczyt wieży ko-
ścielnej, a gdy spotkasz po dro-
dze ładną kobietę na je) apara-
cie, nie leć zbyt blizko za nią, by
nie przyszło do wypadku.

   

  

 

 

WESTFIELD, MASS.

W drugi dzień świąt Bożego
Narodzenia, 20-g0 grudnia, To-
warzystwo Niewiast Polskich A.
N. $, urządziła doroczną, trady-
cyjną „Choinkę", dla wszystkich
dzieci z parafji Narodowej, pod
wez. Św, Józefa. Cała ta zaba-
wa została urządzona wsali Tow.
Św. Józefa, którą to salę, człon-
kowie Tow. na ten wieczorek, od
dali bezinteresownie. -Członkom
Tow, należy się uznanie i serde-
czne podziękowanie.

Początek zabawy przy „Choin-
ce" rozpoczął się o godz. 7-ej wie-
czorem. Lecz jeszcze na godzinę
przed czasem, sala już była for-
malnie.oblężona przez dziatwę.
O godzinię pół 7-ej poczęli na-

pływać i starsi do sali: ojcowie
i matki z młodszemrodzeństwem
i młodzież: starsza...
Program, jaki się odbył tego

wieśzora przy „Choince", a był
wykonany przez dzieci szkolne
parafjalne, był -przygotowany
przez ks. proboszcza J, Sołtysia-
ka. .
Punktualnie o godzinie 7-ej

wieczorem, ks. prob. zagaił wie-
czorną zabawę królką przedmo-
wę -witając -wszystkich zebra-

nych, a następnie przedstaw)!

program

-

zabawy wieczornej..

Program zabowy był “ykompy

w następującym porządku: Drie-

ci z klasy Il-c} odegrały bardzo

pięknie jasełka p. L. „U źłóbka

w Betleem", w trzech odsłonach.
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DOM BANKOWY

Emil Kiss

133-2nd AVE.

NEW YORK

Zalot. w 1898 roku
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Następnie były śpiewy, kolendy
jakoteż  deklamacje, wykonane
przeź dzieci z klasy The) i Tej.
Powyższy program wypadk bar

dzo pięknie i był wprost z na-
maszczeniem pi.kności i artyzmu
wykonany przez młodocianych
członków i członkinie kościoki
Narodowego. Zasługa należy się
ks. proboszczowi, który tak ser-
decznie oddał się pracy dla wy-
uczenia dzieci.
Po wyczerpaniu się prograniu

powyższego zjawił się w sali na-
gle ,Gwiazdor" z workiem peł.
nym prezentów na plecach. Co
za radość młodych sere, która
przejawiła się na zewnątrz u dzie
ci, w postaci krzyku i hucznego

| bicia brawa.,

! Gwiazdor wszedł na estradę,
| powitany przez ks. proboszcza,
Ipncmóuil do dzieci, zachęcając
ichdo nauki, szanowania i kocha
nia rodziców i t. d.

Następnie rozdał wszystkim
dzieciom z parafji Narodowej
prezenta gwiazdkowe, a ordal
420 paczek, Po rozdaniu prezen-
tów gwiazdkowych _ przemówił
jeszcze do dzieci i odjechat so-
bie... na księżyc,

Pięknie i godne pochwały ba-

 

 

  

 

wiąc się polacy z parafji Narodo-
wej. Od dwu lai, gdy powstała
parafja Narodowa; rok rocznie
odbywa się tradycyjna „Choin-
ka" dla dzieci, „A co rok, to na-
przód krok" -› jak mówi przy»
słowie, czyli, że wszystko idzię w
paratji Narodowej naprzód, Przed
dwoma laty dzieci polskie wprost
zapominały mówić po polsku, a
jeżeli mówiły to wprost niemożli
wie. Dziś po dwuletniem istnie-
miu szkoły polskiej przy parafji
Narodowej, dzieci nie tylko pię-
knie mówią po polsku
ją., piszą, deklamują, &
starsze znają już historję Polski.
Taki kaganiec oświaty, pomiędzy
lud polski, niesie kościół Naro-
dowy, który wyrósł z duszy i ser
ca tegoż ludu, Ja sam, jako czło
nek tegoż kościoła, inaczej się
patrzyłem na świat, i życie ludze
kie i naukę J, Chrystusa przed
dwoma laty, a inaczej patrzę się
dziś; dziś wszystko to, widzę w
sposób rozumniejszy, jaśniejszy i
lepszy. /Przyczyną mego uświa-
domienia jest kościół Narodowy.

Leon 8. O-ki.

OlmaiToSCI

 

  

Poncz nie jest napojem angielskim |.

Poncz Jest uważany w Polsce
za napój angielski i mało kto
wie, że ojczyzna tego znakomite-
go nektaru, po którym nigdy po-
dobro nie boli głowa - są dale-
kie, egzotyczne Indje. Rodowód
jego został już dziś dokładnie u-
stalony. Zresztą to Indyjskie po-
chodzenie zdradza sama nazwa,
słowo poncz bowiem (po angiel-
sku „punch") w jednem z narze-
czy indyjskich oznacza liczbę
„pięć", a w danym wypadku ma
być aluzja do pięciu elementów,
składających się na prawdziwy
poncz. . Są nimi: herbata, cukier,
arak, cynamon i cytryna. /Arak
(na Jawie wyrabia się z cukru
trzcinowego lub z ryżu, w Persji
zaś datktyli) 'można ostatecznie
zastąpić rumem, ale w żadnym
wypadku wódką. Oto przepis na
poncz klasyczny: pół litra moce
nej «sencji herbacianej gotuje
się z dwustu gramumi cukru, ka-
wałkiem cynamonu i pokrajaną
w plasterki cytryną; po zagoto-
waniu - dolać pół litra araku
lub rumu. Wojczyźnie „ponezu"
napój ten piją na zimno, w An-
whi rdf -> skąd wraz z
puddingiem i zupą .Zolwiowg

przybył na kontynent Euro
i - poncz podaje się wrzą-

cy, a nawet zapalony. Poncz
przyjął się najprędzej w krajach
północnych, gdzie natychmiast
został uznany za doskonały śro-
dek przeciw melancholji i zazię-
bieniu. We Flandrji dodają do
niego jałoweu, w Szwecji pije się
go ze śmietanką, zaś słynny
„punch a la romaine" jest robio-
ny na szampanie z dodaniem kon
fitur morelowych. Był to ulu-
biony napój Napoleona III-go, a
podawano go również w Trianon,
na długo przed wybuchem rewo-
lucji,

Zaletą ponczu jest to, że nic
wywołuje „katzenjammeru", a
Brillat, w swojej „Physiologie du
gout" dodaje, że jest to napój,
którym się najtrudniej upić, naj»
latwie} za6 wprawi6 w prryjem-
ny stan podniccenia. Zreszlq, teg-
że Brillat podaję klasyczny śro-
dek na zneutralizowanie szkodli-
wego działania alkoholu: masło
śmielankowe lub gorzkie migdał-
ty.

  

 

 

 

Nowy kościół w San Fruncisco którego wieżami będy
drapacze chmur,

7. POLSKI

Serok.

Utworzenie miasta. - Rozpo-

rządzeniem rady ministrów z

dnia 27 listopada z. r., osadę Se-
rock { 28 morgi gruntów rządo-

wych, położonych między tą o-
sadą a „fortami Napoleona", -
wyłączono z gminy wiejskiej Ze-
grze, powiatu pułtuskiego i u-
tworzono z nich gminę miejską

 rządu w Serocku. Na utworzoną
w ten sposób gminę miejską Se-
rożk rozciąga się moc obowiązu-
jąca dekretu z dnia 4 lutego r.
1919 o samorządzie miejskim.-
Rozporządzenie wchodzi w życie
z dniem 1 stycznia 1923 roku.

Poznań

Zamordowanie urzędnika poli-
cji. - Widownią zbrodni i tra-
gicznego zgonu na posterunku

  

Serock, z siedzibą własnego za. [Jednak z urzędników tutejszej
komendy policji państw. był
plać Nowomiejski, Policja kry-
minalna, dowiedziawszy się, że
zbiegły z wojska polskiego, z
oddziału automobilistów, pod.
chorąży Edmund Tomaszewski,
poszukiwany przez żandarmerię,
ukrywa się tam w mieszkaniu

pewnem, w domu pod nr. 10, -

wysłało dla jego aresztowania

swego urzędnika, Józefa Wołka,
w towarzystwie policjanta. De-

zerter, zobaczywszy policję .W
mieszkaniu i spostrzegłszy, 20
nie może już umknąć, dobył ze-
wolweru i dał kilka strzałów, po
czem otworzywszy okno, wysko
czył na ulicę i uciekt. Józef Wo-
łek, ugodzony śmiertelnie strza-
łem w lewy bok, wyzionął du-
cha w niespełna kwadransu. Li-

czył lat 28, był kawalerem i po:

zostawić po sobie pamięć dziel

nego urzędnika i dobrego kole-

gi.
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Specjalna oferta ' akcji

Dla Konsumentów

0 Consolidat
ed Gas Company?

;w New Yorku

......

slwa hedzie trwatym, Kompanja|postanowita umofliwié kazd

i zlaczonych Kompanji.

 Gazowych i Elektrycznych -

THE CONSOLIDATED GAS COMPANY podaje niniejszem do Wiadomości. że przepro<

wadzono wydanie sześcio-procentowych rosnących udziałowych upl‘zywilejmvanychj Akcji,

które będą sprzedawane po par ($50 od akcji) pracującym w Kompanii i wszystkim konsu-

mentom gazu i elektryki, otrzymującym je od tej lub złączonych kompanii.

Akcje te są upoważnione do dodatkowej Jywidendy po racie 1% od każdego dolara wy-

płaconego na common akcje w dodatku do raty 4 dolary od akcji rocznie, a co się, tyczy s

' lezpieczeństwa tak kapitału jak i dywiderd, należą one do najlepszych. Akcje te są prze.

znaczone i specjalnie polecone tym konsumentomi pracownikom, którzy szukają sposob»

ności bezpiecznego inwestowania swych oszczędności, z tym przywilejem, że mo

na spłaty, Za ten przywilej nie będzie żadnych dopłat. Procent będzie płacony od wszystkich

Jednym z celów tej emisji; jest rozdzielenie udziałów tej Kompanji wśród najszerszych

warstw konsumentów i pracowników, w nadziei, że z czasem każdy konsument i jkażdy

pracownik stanie się udziałowcsm, co zapewni sympatyczny stosunek między tą Kompanją

i złączonemi kompanjami a pl:;blicznośęiq. której służą i ułatwi lepsze zrozumienie ich pla-

nów, celów i ideałów. Aby zapewnić sobie, że ten plan szeroko rozłożonego współwłaściciel

cemu je sprzedać, znalezienie zawsze istniejącego rynku po cenie wyższej od tej, jaka była

Nowe uprzywilejowane wydanie może być nabyle albo zapomocą gołówki, przyczem

procent będzie płacony kwartalnie, po rocznej racić G procent za cząs, zanim akcje zostaną

doręczone, albo na podstawie planu, według którego spłaty będą rozłożone na okres dzie.

sięciu miesięcy, przyczem procent będzie wyznaczany od sum wpłaconych według raty 5

procent rocznie, aż do czasu, gdy akcje będą zupełnie wypłacone, poczem rata procentowa

będzie podniesiona do 6 procent. Konsumenci, którzy zecheg, mogą uiszczać spłaty miesięcz«

nie,rachunkamielektrykę,

Wobec rodzaju i rzeczywistej. wartości tych udziałów, przewidywane jest zbyt wielkie

zamówienie. ze strony konsumentówi pracowników, przeto zl'nuszeni jesteśmy zarczerwo-

wać sobie prawo odrzucenia zamówień w całości, albo w części i wyznaczania poszczegól-

nych akcji w sposób, jaki będzie wydawał się najlepszy, celem osiągnięcia w największej

mierze celów, dla których akcje le zostały uchwalone przez naszych udziałowców. Aby

zapewnić się, że każdy: kto mslugqje na to, może mieć sposobność nabycia tych akcji, list

tłumaczący wszystkie szczegóły tej emisji wrdz z załączonym blankictem na zamówienie,

na którym z»głaną wymienione wszystkie warunki tej emisji, będzie wysłany każdemu

› konsumentowi mgiagnidemu 'w ksiggach tej Kompanji (i złączonych kompanji, ktore do-

starczają gazu albo elektryki); wszyscy będą mile widziani jako akcjonarjusze. |,

Dalsze informacje Będą chętnie udzielone w którymkolwiek z biur Koripanji, albo

Złączonych Kompanji Gazowych i Elektrycznych, albo w Preferred Stock Department

wbiturze Consolidated Gas Company,No. 130 -East 15-ta ulica, New York City.

Celem ulatwienia i odkioru aplikacji zapisującychsię, wszystkie biura będą otwarte (lo

9-ej wieczór, każdego wieczora z wyjątkiem niedzieli aż do 15-g0 stycznia 10923.

CONSOLIDATED GAS COMPANY OF NEW YORK,.
k Geo. I. Cortelyou, President,

właścicielowi akcji, pragną-
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__ Oto dlaczego kapitał amerykański nie
Spieszy z pomocą Europie.
_ A jak nieraz dawniej pisaliśmy, tak
i obecnie powtarzamy, że świat stary musi
liczyć tylko na własne siły, jeżeli chce od-
zyskać dawne stanowisko.

Siły te zaś skoro będą rozproszone,
wobec wierzyciela amerykańskiego bez.
warunkowo uledz muszą.
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o humańiżmie tutaj mo-

wy nie ma. Jest to bowiem jedna z naj.

większych walk w dziejach narodów i

państw, o panowanie nad światem. wh.

Z CHWILI

FUNDUSZ SZKOŁY IMIENIA GA-

BRJELA NARUTOWICZA

W pismach warszawskich czytamy, że w celu
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EUROPA MUST LICZYC NA

- WŁASNESY

Sytuacja w Europie jest obecnie bar-

dziej naprężona i niepewna, niż była kie-

dykolwiek od chwili zawieszenia broni.

Wojska francuskie i belgijskie przygoto-

wują się do zajęcia przemysłowego okręgu

Ruhr, gdzie znajduje się jedno z najwięk

szych centrów przemysłowych niemiec

kich - zakłady metalurgiczne Kruppa w

Essen. Włochy aczkolwiek bezpośrednio

udziału w zamierzonej okupacji nie biorą

-zgadzają się na nią, stawiając pewne za

strzeżenia, co do szczegółów, jakie mają

być stosowane wobec Niemiec, uchylaja-

cych się od wypełniania zabowiązań, -we-

dług wersalskiego traktatu.

Anglja wycofała się z Ententy. Zaję-

ła rolę obserwatora. Polityka angielska

wróciła do zasad Gladstone'a, które naka-

zują Anglji nie wiązanie się wsojusze z ża-

dnym mocarstwem, a zachowanie dla sie-

bie wolnej ręki w polityce międzynarodo-

wej.

Anglja według tych zasad, mbże wy-

ciągać korzyści z zatargów innych -mo-

carstw, sama o il możności zaś winna

trzymać się zdaleka, oczywiście nie zanied-

bując działania za pomocą swej dyplo-

macji.

Izolacja Anglji, której bał się doko-

nać Lloyd George, przeprowadził jego na

stępca Bonar Law. Lloyd George robił

głupstwa,ale rozumiał jedno, że odbudowa

Europy musi opierać się na solidarności

Aljantow. .,,Splendid Isolation" uważał za

przeżytek. |Rząd konserwatystów jednak

cofnął się wstecz, z dumnym giestem od-

osobnienia, pozostawiając kryzys francu-

sko-niemiecki Francji do załatwienia.

Ale w momencie, gdy z okupacji Ruhr

niespodzianie wyróść mogą doniosłe sku!-

ki, gdy wybuchnąć może nowa wojna, sta-

nowisko Anglji, chociaż narazie jest dla

niej wygodne, w konsekwencji musi oka-

\
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zac się i dla polityki angielskiej i dla całej

Europy fatalną omyłką. Odbudowa Euro-

py niemożliwą jest bez współdziałania An-

glji i Fran

To wie dzisiaj każdy bezstronny eko-

nomista, oczywiście nie w rodzaju Key-

nes'ów, płatnych agitatorów niemieckich.

Europa riusi polegać jedynie na wła-

, snych siłach. Iluzje o radykalnej pomocy

ze strony Ameryki, na które liczą wszyst-

kie państwa europejskie, rozwiały się już

na tyle, że z poza nich wygląda zimny

egoizm olbrzymiego kapitału amerykań-

siego, któremu wcale nie zależy na pod-
niesieniu Europy do stanowiska zajmo-
wanego przed wojną. Gdy prezydent Har-
ding zabrał głos o udziale Stanów Zjedno-
czonych w sprawach europejskich,hatych
miast rzecznicy kapitału i. jednocześnie
bolszewickiej Moskwy, głos rządu stłumili.

To nie jest stanowisko chwilowe, to
kapitał tmerykański korzysta ze słabości
Europy i logicznie a bezwzględnie po 'su
premację nad światemsięga: 1

Anglja idzie w ślady Ameryki. Sądzi,

że w ten sposób uratuje siebie, a z zator:

gów Francji, Niemiec, Włoch, Rosji, Pol.

ski itp, razem -z kapitałem amerykańskim
znaczne odniesie korzyśći:

Polityka angielska jednak się ludzi.

  

 

Kolos amerykański współzawodnika nie

zniesie.
ji, o ile nie zostanie

szty Europę, ale
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pamięci pi go: Prezy Rzeczypo-
spolite}, urzędnicy ministerstwa zdrowia publiczne-
go podjęli inicjatywę utworzenia funduszu szkoły
p j w Warszawie imienia Gabrjelu Na-
rutowicza i zapoczątkowali listę składek. Projekt
został przyjęty przychylnie przez prasę postępową.

„Na wychodźtwie zebrano dotąd sporą sumę na
wiecach urządzanych przez lewicę, na zebraniach
Mechaników, w towarzystwach i organizacjach, ja-
ko fundusz żywy im, Narutowicza. Pieniądze u-
chwalono wszędzie posłać na ręce marszałka, Sej-
mu, zzaznaczeniem, że mają być użyte na cel, ja
ki reqd. polski uzna za odpowiedni w związku z
uczczeniempamięci pierwszego Prezydenta Rzeczy-
pospolitej. Akcja urzędników ministerstwa zdro-
wja publicznego w Polsce, jako określająca kon-
kretnie cel funduszu, sądzimy, że powinna skiero-
wać pieniądze z wychodźtwa na najpiękniejszy
pomnik jaki społeczeństwo polskie zdobyć się mo-
że,. bo na pomnik żywy - szkołę powszechną,

+ + «

TEN PRZYNAJMNIEJ SZCZERY

„Robotnik" podał  koresponden«

 

  
„Z chwilą otrzymania wiadomości o śmier

ci Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej, pra-
cownicy warsztatów kolejowych w Łapach po-
stanowili uczcić śmierć męczennika reakcji w
dniu 19 grudnia r. ź. przez powstrzyfnanię się
od pracy,

Wyłoniliśmy Komitet, który zajął sig
sprawą obchodu bolesnego święta; w progra-
mie, stosownie do zarządzeń p. Marszałka Sej-
mu, nie było demonstracji, tylko w miejsco-
wym kościele chcieliśmy zamówić mszę za $.
p. Gabrjela Narutowicza, Prezydenta Rzplitej
z udziałem miejscowej orkiestry, w której po-
stanowiliśmy uczestniczyć.

ez o zgrozo! proboszcz
Gumowski odmówił kategorycznie odprawia-
nia nabożeństwa, wręcz oświadczył naszym
przedstawicielom: „iż ni ice mieć absolu-
tnie (sic do czynienia z socjalistami" i nazwał

to prowokacją, *

Zaznaczyć należy, że ks, Gumowski jes

zagorzałym endekiem i w czasie wyborów do

| ~Sejmu zamienit ambong na trybung wiecową,

|_ atakujge soejalistow w zajadty sposób".
D + «

  

Ks..Gumowski w Lapach jest szczerym. Bo

doprawdy gorzej wyglądają ci księża, którzy na

Prezydenta Narutowicza „żydem" i

„zdrajcą narodu" go nazywali, a wkońcu nabożeń-

stwa żałobne zań odprawiali,

Ks. Gumowski jest konsekwentny.
« » «

APOSTOŁ EMIL COUE

Bawi w-New Yorku od kilku dni, apostoł auto-

suggestji, jak sam siebie nazywa, Emil Coue. W

ostatnich paru latach, Coue zyskał we Francji, gdzie

się urodził i wśród innych narodów, wielką sławę

z powodu nauczania o autosuggestji, Pisaliśmy już

w „Nowym Świecie" że nowa sława świalowa nic

nowego nie uczy. SPrzed dwoma tysiącami lat, fi-

lozof grecki ' Sokrates sam wygłaszał i uczniom

swoim kazał powtarzać: "każdy dzieńi pod każdym

względem czuję się lepiej i lepiej."

Autosuggestja, czyli wmawianie wsiebie, zna-

ną była doskonale rzymianom. Znaly ją wieki

średnie i nowsze, choć różne nieraz nosiła nazwy.

P, Coue przeto nie właściwie nowego nie apo-

słołuje, co zresztą sam stwierdza zapewniając, że

nie jest żadnym cudownikiem jak go ogłaszają, a

jedynie z pomocą swoich doświadczeń, stara się

innym pokazać, w jaki sposób sami sobie pomagać

  

ogg.

\ "WAmeryce, sądząc z opinji prasy Coue ma moc

zwolenników,  Autosuggestja stała się modną: -

Formuły przepisane przez „apostoła" powtarzają

w odpowiednim czasie starzy i młodzi. Szczególniej

zaś kobiety, 1 niema wątpliwości, że znajdzie się

tu i ówdzie garść osób, którzy koncentrując wła-

sną wolę w określonym kierunku istotnie lepiej i

zdrowiej czuć będą i myśleć. -Ale w zasadzie „a-

postolstwo" Couc'śuo tak samo ma życie krótkie, jak

„apostolstwo" wielu tego rodzaju przed nim siyn-

nych hypnotyzerów.

Ludzkość dzisiaj jest wraźliwa na wszystko,

do czego daje się nalepić markę „nadprzyrodzonej

sity."

To przejdzie. Człowiek bowiem coraz bar-

dziej rozumie, że tylko praca i wiedza niezależna są

wartościami wiecznymi, _Reszta to albo szarlała-

nerja, albo nieszkodliwa lecz i nie pozytywnego nie

przynosząco, „nauka" p, Emila Coue'go.
+ « «

Z przerażeniem dowiedziały się liczne towa-

rzystwa biblijne, że na jednym 4 okrętów amery-

kańskich, nie można było wrzucić do głębin ocea-

"fiowych zwłok zmarłego kapitana, bo nikt nie po-

siadał biblji, -Wobec tego, towarzystwa te posta-

nowity skontrolować wszystkie okręty StanówZjed

noczonych i w bible je sowicie zaopatrzyć. z

- O tem jednak nikt nie mówi, że kapitan ten

zmar! dlatego, że na pokładzie nie było lekarza.

i a i

  

  

  

 

W pismach krajowych czyta-

my:

Tajna organizacja „Chjeńska".

„Jak już p hnie wiado-

mo, utworzyła „Chjena" rozga-

łęzioną w całem: państwie, tajną

organizację spiskową, której ce-

lem jest wykonywanić aktów te-

roru, wydawanie wyroków śmier

ci na niemiłe „Chjenie" osobie

stości i wykonywanie tych wy-

roków w sposób skrytobójczy. N

Deklaracja.

Kto chce wstąpić do tej tajnej

organizacji faszystów, musi zło-

żyć pisemną deklarację, w któ-

rej zobowiązuje się do ślepego

posłuszeństwa, Blankiet takiej

deklaracji zakopiańskiego koła

miejscowego tej camorry opie-

  

Przyrzeczenie.

Przyrzekam uroczyście, zu:

pełne posłuszeństwo _uchwa-

łom Zarządy Koła Młodzieży

Wszechpolskiej im Wojcie-

cha Korfantego, tudzież ści»

słe stosowanie się do postano-

wień statutu tegoż Koła.

Zakopane, dnia ............. 192....

Vidi

 

Prezes Koła.

Znamienne jest w powyższej

deklaracji „zupełne postuszeń-

stwo", które musi się przyrzec

„uroczyście", jeśli się chce z0-

stać członkiem tego sprzysięże-

pia.

Przysięga

Kto złożywszy powyższe pise-

mne przyrzeczenie, został uzna

ny za godnego przyjęcia do taj»

nej organizacji, ten musi przed

ostatecznem przyjęciem złożyć

uroczystą przysięgę, że będzie

ślepo posłusznym rozkazom or-

ganizacji i dochowa najściślej»

szej tajemnicy. Dopiero po zło-

źeniu tej przysięgi staje .sig

członkiem spisku i odtąd musi

wykonywać wszystko, co mu

kierownik tajnej organizacji po-
leci.

Losowanie.

Przeznaczenie członków spis-
ku do wykonywania poszczegól-
nych czynów terorystycznych
odbywa się albo zapomocą roz-
kazu, albo też zapomocą losowa
nia, Kto rozkaz otrzyma, lub też
na kogo los padnie, ten musi
wykonać zamach, czy też jakąś
czynnocć pomocniczą przy mor-
derstwie, słowem to, co tajnla
władza spisku poleci. Ktoby się
wzbraniał wykonać /nakazaną
zbrodnię, temu grozi kara śmier

ci ze strony organizacji. Ta S8-

ma kara grozi równi członko-

wi, który z organizacji wlystą-

pił i jej tajemnice zdradził."
«00+

 

Jak wiémy 2 innych wiadomo-

ści, władze sądowe w Warslzawie

wykryły spisek na życie Piłsud-

skiegoi wielu wybitnych osób,

stojących na czele rządu.
B +

,,Robotnik" warszawski poda-

je artykulik tej treści:

„Chjena" w pogodni za gfosami

niemieckiemi i Malawska-ml,.

Przed pierwszem Zgromadze-

niem Narodowem

.

chadecki se-

nator ks. Albrecht, zwrócił sig

do posłów niemieckich Spicker-

mana i ks. Utty z prośbą o zip-

sowanie na Zamoyskiego, obu?

cując im w zamian za to - i-

mieniem

.

,,Chjeny"' - poprzeć

słuszne żądania niemieckie.

Ka. Albrecht tłómaczył posło-
wi Spickermanowi, ze on jaką
kamienicznik powinien głosować

z prawicą...
„Chjena" ubiegała się

:
rów-

nież 'o głosy białoruskie. Pragą-

stawiciele ' „Chjeny", w zamian

za głosowanie na Zamoyskiego

obiecali Białorusom: 1) zniesie
nie osadnictwa wojskowego na
kresach; 2) daleko idące ustęp:
stwa w dziedzinie szkolnictwa. ;
Oto jak „Chjena" ubiegała się

o głosy mniejszości narodowycł!
dla

_
swojej - „czysto-polskiej

większości".
A Narutowicza zamordowano

za to, że otrzymał te głosy, 0
które ubiegała się endecja!.....

Im więcej przybywa szczegółów.

tem jaskrawiej uwydatnia się
cala „potworność zbrodniczego

postępowania „(.lhjeny"...
+ +

W artykule p. t. „Przyczaili
się", krakowski. „Naprzód" mię-
dzy innymi pisze:
„Dobrze się stało, że wybór

nie nastąpił jednogłośnie, że Sta
nisław Wojciechowski otrzymał
prezydenturę wyłącznie z rąk
niezbroczonych krwją swego
poprzednika.
Otrzymał on tę godność od

+ |
 

tej samej większości, która wy-
brała ś. p. Narutowicza, od wię-
kszości, ww skład której weszły

iejszości d Zało na-
zwano ś. p. Narutowicza „żydo-
wskim prezydentem" i pod tym
pretekstem go zamordowano. I
trzeba było dopiero potężnego
odruchu społeczeństwa z powo-
du dokonanej zbrodni, ażeby
wymusić uznanie tak, powszech-
pie w całym cywilizowanym
świecie uznanej zasady, że na to
daje się obywatelom państwa
wszelkich |wyznań i wszelkich
narodowości równe prawa, aby
wszyscy mogli głosować i na
wybory wywierać taki wpływ,
jaki odpowiada ich sile licze-
bnej.

Jakie to smutne, że w niepo-

dległej Polsce, w XX stuleciu,

musiał męczennik swem pole-

wiącej fundament praworząd=
nych państw.

Oto myśli, które cisną się do
głowy po wyborze Prezydenta
Wojciechowkiego, i po pogrzebie
Prozy Narutowicza.

Przyczniła się chjena, gdyż
strach ją zebrał przed gniewem
ludu. Ale to jej uspokojenie się
jest pozorne. Dużo jeszcze walk
i wstrząśnień wewnętrznych cze
ka naszą młodą Rzeczpospolitą
w najbliższej pr.-Lyszlgścil'

„Naprzód" słusznie pisze o
„Chjenie", że się przyczaiła. -
Już z Warszawy idą wieści, że
prawica znowu zaczyna awantu-
ry, protestując przeciw areszto-
waniu spiskowców i grożąc no-
wemi ekscesami. Trzeba wiel-
kiego wysiłku ze strony rządu,
a bardziej jeszcze ze strony tych
żywiołów w Polsce, które bronią
konstytucji, prawa i porządku.

 

_ ECHA ZBRODNI

 

Warszawa.

Zwigzek Legjonistow
wydał odezwę, w której czytamy:
Stolica Rzeczypospolitej stała się
widownią całego szeregu _oby
dnych zajść, działań, które do-
prowadziły do straszliwej zbro-
dni. Ze zgrozą widzieliśmy, jak
były nasz towarzysz broni, były
geńerał, poseł Józfe Haller, w
ciężkich chwilach, wówczas, gdy
rzeczą każdego obywateal było
wzywać lud do karności i postu-
szehstwa prawowite) wiadzy, pod
bycał jeszcze rozpętane, złe in-
stynkty. Podburzany od dłuższe
go czasu przez prasę i dzinlagzy
- ~zorganizowany -przez nich

tłum - dnia 11-go grudnia r. z.

wylegt na ulicę i w dzikiemroz-
pałaniu najniższych instynktów,
targnął się na Majestat anjaśnici

szej

-

Rzeczypospolitej,

-

na Jej

Zgromadzenie Narodowe i wy-

branego Prezydenta.

Dnia zaś 16-go grudnia r. z.

jeden z przedstawicieli tej samej

ideologji, która wywołała tłum

na ulicę, pohańbił sławę Polski,

mordując pierwszego Jej Prezy-

denta. Brak słów na wyrażenie

pogardy i potępienia dla" środo-

wiska, które ten czyn zrodziło,

czyn odosobniony i jedyny w his

stoji Polski. /. -

Jako legioniści, jako żołnierze

| polscy, którzy w roku 1914 na

wezwanie Józefa Piłsudskiego wy

ruszyli do walki o wolność, ca»

łość i niepodległość Polski - z

bólemi trwogą wołamy do Was,

koledzy i towarzysze broni, zor-

ganizowani w Związek Legioni-

stów Polskich: Ojczyzna znowu

zagrożona! Zagrożony Jej pro-

worządny byt państwowy!

Koledzy! Żołnierze Pierwszej,

Drugiej i Trzeciej Brygad Legjo-

nów Polskich! Wzywamy Was

do wytężonej pracy dla tej sa-

mej idei, której wiernie i boha-

tersko służyliście od roku 191$-

do obrony demokratycznej i pra-

worządnej Polski. Karni żołnie-

rze, wesprzyjmy jako karni oby-

walele wszelkie wysiłki prawo-

wilego -Rządu, -zmierzające -do

„przywrócenia naruszonej powagi

Państwa-i ładu wewnętrznego.

Za Zarząd Główny Związku

Legionistów Polskich - Prezes:

Dr. Antoni Stefanowski.
 

Zarząd Główny Związku Strze-

leckiego wydał glezwę, w której

m. in, czytarny: .

„Liczne szeregi strzeleckie zda-

ją sobie dobrze sprawę z tego, że

w zabitym przedstawicielu i kie-

rowniku Państwa skrzywdzono i

znieważono w pierwszym rzędzie

Ojczyznę naszą, która bardziej

niż kiedykolwiek wymaga teraz

karnego _zespolenia wszystkich

sił na gruncie bezwzględnego po-

szanówania prawa do wylężonej

pracy.

W chwilach ciężkich Związek

Strzelecki stał zawsze na straży

praw i godności Rzeczypospolitej,

Zarząd Główny Związku Strze-

Ieokiego oświadcza w imieniu o-

gółu członków, wobec wywoła»

nych fanatyczną agitacją _zbro-

dniczych czynów, wstrząsających

podstawami bytu państwowego,

że niepodległości Polski, krwią i

wysiłkiemżołnierza polskiego zdo

byłej - zaprzepaścić nie pozwoli

i jak dotąd, tak i nadal, stać bę-

dzie do, dyspozycji konstytucyj-

nych władz państwowych.

Na znak żałoby polecamy na

przeciąg sześciu tygodni osłonić

krepą odznaki i sztandary.

NOWA OEZWA pana J. Hallerń

+ Warszawski „Kurjer Polski" pi-

sze:

„w
  czoraj obok odezwy ministra

spraw wewnętrznych,

do spokoju, rozplakatowano w

tym samym duchu utrzymanę we-

z\wanie, .. pana Józefa Hallera.
Na ten raz byly 'general, a o-

becny poseł sejmowy występuje
w charakterze „prezesa obywatel-
skiego komitetu obrony państwa"
- który przed dwoma laty uchwa
lił swoją likwidację, sale którego
firmę już raz nadużył p. Józef
Haller, występując w sprawie wi-
leńskiej przeciw rządowi, a teraz
posługuje się nią dla
nia odpowiedzialności moralnej,
jaką ponosi za wyprowadzenie
dzieci na ulicę i pchnięcie ich do
antypaństwowej manifestacji,
Pomijając treść tej odezwy, za-

kończonej wezwaniem do szano-
wania konstytucji, przeciwko któ
rej onegdaj podniecał tłumy, sa-
mo pojawienie się osobistej ode-
zwy, gdy partja chjeny, do której

    

  

ZDROWIE W RODZINIE

Chrypka

i kaszel są zwykłemi dolegli-
wościami w tym czasie roku,
lecz ulgę i ukojenie przynosł
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Severa's

Cough Balsam.

Szybka pomoc może zapobiec po-
ważnym następstwom, Trzymaj»
cie go w domu każdego czasu.

Cena 25 i 50 centów.

Pytajele w aptekach

  

 

  

|
| | ---

! jest już› gotów. Do nabycia dar.
| mo w aptekach lub pisząc do nas I

F SEVERA CO.
CEDAR RAPIDS, iowa

 

ży, już ogłosiła uprzednio we-
zwanie do spokoju, można uwa-
żać jedynie za chęć nieustannego
przypominania się publiczności
gdy po poniedziałkowych zaj.
ściach powinien się raczej starać,
aby o nim jak najprędzej zape›
mniano.
Do powyższych uwag „Kurjera

Polskiego" dodać należy wiado-
mość, że p. Haller wydnwszy tę
odezwę -- wyjechał sobie z War-
szawy samochodem (czy wojsko-
wym?).

T
+ z

dpowiedzi

edakeji
--- "

Czytelnikowi F. J. L. z Ludlow,
Mass. - 1) Jeżeli ojciec nfe jest
obywatelem Stanów  Zjednoczo-
nych, żona jego i dzieci, te osta-
Inie chociażby były rodzone w
Ameryce, mogą być wpuszczone
do Ameryki tylko na mocy obo-
wiązbjących praw emigracyjnych.
Jedno» jednak jest ułatwienie, że
rodzina opierając się na „affida-
wicie" ojca, bez trudności otrzy-
ma paszport i wizę w Polsce.

2) Każdy większy zakład fo-
tograficzny z małych fotografii
robi wielkie zdjęcia;

w 0060 «

Czytelnikowi" z Three Rivers,
Mass, -" Ciemnoty nie można u-

 

 

 

chem. Uświadomienie mas, szcze
gólniej tych które poza swojem
bezmyślnem życiem codziennem
nie nie widzą, to proces prawie
nieskończony. Ale tem niemniej,
trzeba naprzód iść. Trzeba nie-
raz siłą wtłoczyć do mózgu myśl,
trzeba | poświęcenia, ofiarności
wielkiej i pracy jednostek,

We Francji według prawa, -
wdowa może-wstąpić powtórnie

18 ;*.
w związki małżeńskie dopiero po
upływie 300 dni od śmierci o-
statniego męża,

 

KAŻDEMU
Horoskop lub wrote.
nie dla każdego czło
wieka od kotyski do

DARMO

 

  sztuk 1 wiele fnwych
ciekawych rzeczy,

przy których można się jednocześć
nie rozweselić, Na przesyłkę horo.
skopu 1 katalogu załyczyć 6 cen.
tów markami

MRS. L. PIASECKA
225 East, 14 Street,

New York, N.Y.
      
 

Nie iękniej nic b

Spóźnione zamówienia

A więc nie odkładajcie.

zwykle LENISTWO?

 

Wam z powrotem tylko 50c i zawód.

„DZISIAJ, to sekret ludzi wiel.

kich. A więc? DZISIAJ, czy też

NIECHAJ WASZEM NOWOROCZNEM POSTANOWIENIEM BĘDZIE NABYC

Autografy Posłów Polskich

którzy ułożyli konstytucje Polską

pack i,
ego Ink śli

których nazwiska przejdą do historji Państwowośći Polskiej.

Czy pozbawicie się tej prawdziwej przyjemności za tak drobną sumę? Cóż bo-

wiem znaczy 50c, które wydajecie na: cukierkii papierosy tak często? Czy nie

lepiej nabyć coś trwałego, coś pięknego? Nie odktadajcie. Zapas jest już na wy-

czerpanii i to jest jednem z ostatnichogloszen.
wyciąć

dzenie rąk tych ludzi, *

TEN_KUPON
 przyniosą:

Ulica i numer
Miasto

 

pe K U P 0 N Bg

Załączam 50 centów na Album Autor-kw

Postów Polskich, który powinien być w domu moim,

Nazwisko ........... senne nne dites

   

 

Zamówienia adresować: „NOWY ŚWIAT", 24 Union Square, New York, N. lg.
 

  
 

 

sunąć prędko i za jednym zama-~
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PRZEZ 22 LAT
NazióPrzea każdem!
świętami opust

 

 

Archikkcl i Budowniczy
plany 1 bodujemy jedno-

Yullvllllnodomy 0 1000 wyżej: d. a
amiline Coens

lnb za miastem.

JonN J. staNkiewicz

110 W. 34 Street, Room 900.

Tel. Fitzroy 60%. w york.
  

DOKTOR MARTINSON

Lekarz na wszystkie dolegliwości

206 East 10th St., blisko Ave. Al

Godziny, urzędowe: 04 t do 19 mno
12:30 do 1:80 pop. 1.6 do 8 wiecz

t stisgaton: ado 10 rano 4 1 do # pp

+ Telefon: Orchard 2021

 

 

 

Telefon:
Stam

 

dock oue +
A 1 FACHOWA oBSLGGA

Ceny niskie.

DR. H. J. KORNBLUH
nam sklepem United Cigar Stores.

Mostki, korony, płyty i wszelkie ma-
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BEZ POSADY
mal dziś pracują 1

'mothwlgdy!nauczyli się hollui
ają d 60 dolarów

szwuo"NXza wil
lada 5 systemów automobilów o-

modeli z 1921 roku, na któ:
Tych uczymy po polsku kiórowanie,

asdy i mechaniki.
Kurs loma do A46 tygodni,

Dostarczamy posady." Ucrclo się
chu, który popłaca. Dla pwzi

* askoln otwarta w niedzielę.
Piszcie po katalog darmo do:

ARENA AUTO SCHOOL

151 West 54th St., New York

Natmnal Auto School
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(Ciąg dalszy)
Od' chwili, gdy ujrzałem Antineę i gdy

Morhańige mnie opuścił, prześladuje mnie
jedna jedyna myśl. Po co oszałamiać się
historjami, źresztą bardzo ciekawymi, opo-
wiadanymi przez Tanit-Zerga. Ten lampart
jest może przewodnikiem? Czuję, że nocy
tej staną się rzeczy dziwne i tajemnicze.
Jakże mogłem pozostawać tak długo bez-
czynnie?

Bezzwłocznie powziąłem decyzję.
- Jeśli otworzę dzwi - pomyślałem—.

Hiram puści się pędem przez korytarze i
nie zdołam podążyć za nim. Trzeba postą-
pić inaczej.

Stora w moim pokoju wciągana była
na sznurek. Zerwałem go, zrobiłem zeń mo
cną szmycz, którą przymocowałem do me-
talowej obroży lamparta.

Uchyliłem drzwi. >
- No, teraz możesz iść, ale wolno,

wolno.
Całych sił dobywać musiałem, żeby ha

mować gwałtowny pośpiech Hirama, któ-
ry ciągnął mnie za sobą przez ciemne kory
tarze. '

Była już prawie dziewiąta. Różowe
lampki przygasały w swoich niszach. Co
za labirynt! Wiedziałem, że nie odnalazł.
bym już drogi do swego pokoju. Nie pozo-

i nic int je Slad za lam
partem który oswoił się już z moją obec
nością. Szedł lekko, pomrukując radośnie

Wszystkie korytarze były do siebie po-
dobne. A nuż,pol
wsali gry! Przypuszczenie to było niespra
wiedliwością w stosunku do Hirama. Po-
zbawione oddawna widoku ukochanej isto
ty, prowadziło mnie dzielne zwierzę tam,
gdzie pragnąłem się znaleźć.

Nagle na jakimś zakręcie ciemności
rozjaśniły się. Widać było zielonawe i czer-
wonawe refleksy, _

Lampart zatrzymał się z głuchem mru
czeniem przed drzwiami, z poza których
przedstawało się światło.

Poznałem drzwi, przez które wprowa-
dził mnie nazajutrz po przyjeździe biały
"Targijczyk, Za nimi to przewrócił mnie Hi-
ram w obliczu Antinei.
- A dzś jesteśmy mulepszyml przy-

"jaciółmi - pomyślałem i pogłaskałem go
z obawy, by nie zawył nazbyt głośno.

Jednocześnie starałem się otworzyć
drzwi. Nacisngtem klamkę, trzymając przy
tem Hirama krótko na smyczy, ażeby le-
piej nad nim panować.

Wielka sala, taż sama, w której po raz
pierwszy urjzałem Antineę, była zupełnie
ciemna. Lecz ogród, na który się otwierała,
tonął w bladem świetle księżyca, sunącym
«po cigzkiem od burzy niebie; Nie było 2ad-
nego przewiewu. Jezioro połyskiwało nie-
ruchomo.

Siadłem na poduszkach i przylrzymy
wałem mocno kolanami niecierpliwego
lamparta. Zastanawiałem się. Nie nad ce-
lem mej wyprawy, gdyż zdawałem sobie
doskonale sprawę, ale nad środkami.

Nagle zdawało misię, że słyszę daleki
szept, przytłumiony dźwięk głosów.

Hiram mruczał coraz głośniej wyry-
wat sig. Puściłem sznur nieco luźniej. Po-
czął skradać się wzdłuż ciemnej ściany, w
kierunku skąd dochodziły szmery. Posze-
diem za nim, stąpając możliwie jaknajci-
szej pośród porozrzucanich poduszek.

Oczy moje, przywykły do ciemności,
rozróżniły teraz stos dywanów, na którym
ukazała mi się wówczas Antinea.

Nagle zadrżałem. Lampart zatrzymał
sig. Poczułem, że nastąpiłem mu na ogon.
Dzielne zwierzę nie jęknęła nawet.

Macając rękami po ścianie odnalazłem
jakieś inne drzyi. a

Otworzylem je ostroznie. Lampart za-
wyt cicho.
- Cicho Hiram - szepnąłem.
I otoczyłem ramionami jego potężną

szyję.
Poczułem na dłoni Wilgotnei ciepłe

dotknięcie jego języka. Serce jjego biło. Roz
pierało go potężne uczucie szczęścia,

Przed oczyma naszemi ukazała się in-
na, oświetlona sala Po środkujjejsiedziało

  

  
 

  

| na maćie sześciu ludzi. Grali oni w kości
i pili kawę z mlmalurouvch miedzianych
filiżanek, +: (Ciąg dalszy nastąpi).

 

 

 

(Ciąg dalszy).

Stary powstał.

- Wie ksiądz, kiedy się to wszystko
skonay?

No? *

- Nieprędzej, aż ludzie będą tacy my-
drzy, że w kodeks karny wstawią para-
graf, na mocy którego każdy, kto będzie
sprzedawał to, czego sam, nie posiada i cze-
go posiadania dowieść nie może, dostanie
10 lat kryminału: Jakżeż to? Więc dziś są-
dy pakują do więzienia oszustów, którzy
przedstawiają się, Jako reprezentanci ja-
kiejś wielkiej firmy i sprzedają fałszywe
akme a tymczasem chodzą sobie spokojnie
po świecie i żyją, jak udzielni książęta, do
brodziejje, którzy lw1erdza, że są zastępca-
mi samego Pana Boga i sprzedają akcje
królestwa niebieskiego, choć kauly jako ta
ko inteligentny człowiek wie, że to najzw-4
klejsze oszustwo.
- Gorzkie to słowa, gorzkie,

Kazimierski.

Pomiarkował się stary i zniżył głos.
- Przepraszam, żem powiedział, co

myślę, ale nie było w tym żadnej osobistej
niechęci, Przeciwnie, mówię szczerze, bo
coś mi szepce, iż ksiądz wcześniej, czy pó-
źniej, rzuci to wszystko i nie da się uży-
wać na narzędzie do przedłużania ciemno-
ty na świecie.

- Czy ja wiem, ja wiem! Juz raz po-
wiedziałem panu i powtarzam raz Jeszcu,
źe nieraz skóra na mnie cierpnie, gdy się
wczuję wto wszystko, co koło mnie się
dzieje,ale z drugiej strony, kiedy pomyślę,
że ja przecież od małego dziecka zawsze
wiedziałem, iż mam być księdzem, że ja
sobie nieraz tak ładnie przedstawiałem
stan kapłanskxi pracę nad ludem, to chce
mi się wziąć za bary z losem i choćby ta-
kim właśnie, jak pan, pokazac że można
być księdzem i pozostać uczciwym czło-
wiekiem,

, Panna Kazimierska stanęła przed
nim,

- A dlaczego właściwie ksiądz nie
miałby być człowiekiem normalnym?
- Alboż ja jesteś anormalny?
- Dziś może jeszcze nie, ale z czasem

musi to pzyjść przecie. Taka podwójna rola
wyczerpuje.
- Jaka rola?

- Hm... Przecież musi nastamc jedno
z duOJga Albo ksiądz będzie wmawiał w
siebie, że wierzy w rozmaite rzeczy wbrew
wszelkiemu rozumowi i logice, czyli bę-
dzie kSIądz sam wierzył, a ludziom każe
wierzyć, czyli będzie ich oszukiwał. I
gdzież tu jest miejsce na uczciwość.

- A więc pani nie przypuszcza, iż ja
mógłbym sam wierzyć i ludzi podług wła-
snego przekonania pouczyć?

Panna Mania uśmiechała się i poki»
wała głową przecząco.

- Nie. Mam wrażenie, że ksxądz jest
za inteligentny, a przynajmniej już zanad-
to uświadomiony...
- No, no! Nie tak znów bardzo...
- Przypuśćmy. Jednak meJedno zig»

renko prawdy kiełkuje juz w sercu księ-
dza i prędzej, czy później zapuscx korzenie
głęboko, aż do samego dna sumienia - i
co potem?
- Zobaczymy, zobaczymy Niczego

się nie zarzekam, ale narazie chcę próbo-

 

panie

"wać, Mam teraz pewien dostęp do ludzi, ro-

idzie. W towarzystwach kościelnych Aakże
czasem można znaleźć człowieka,który coś
wart. Zresztą dzieci, Tym także warto tro-
szeczkę rozpśnlc w głowach. Zo czymy.
- Ja wierzę, że ksiądz będzi się sta-

rał robić dobrze, nie wierzę tylko,(czy wy-
trzyma Kiedy kelędza obserwuje, to myślę
nieraz, że ksiądz ma taki domowy zmysł,
no taki ]akls familijny, a przecież ksiądz
nie może się żenić...

Kazimierski spojrzał zduwony na
córkę. ,

- Maniuś! A tobie znów co do głowy
przyszło? z
- Nic mi nie przyszło, (ylko mówię

oisprame. o której wielu ludzi mówii pi-
sze

Banasik uśmiechnął się trochę nie-
szczerze.
- Tego jeszcze zdaje się nikt niezgłę-

bił: czy lepleł jest człowiekowi samemu,
czar ze żoną. Święty Paweł nawet rozmaicie
rodzi.

bię to i owo, pomaleńku wprawdzie,:lćjuz

(Ciąg dalszy nastąpi),

La

 

YONKERS, N. Y.

Ubiegłej niedzieli, na hali pn.
46 Orchard ulica, staraniem Klu-
bu Polsko - Narodowego został
urządzony pierwszy odczyt histo-
ryczny, wygłoszony przez ob. A.
Koronę z New Yorku. O nazna-
czonej godzinie na hali: zebrało
się około 100 osób, przybyłych
przysłuchać się wywodom na in-
teresujący temat: „Znaczenie Pol
ski w historji Europy". Prele-
gent w sposób jasny, zrozumiały
przedstawił wartość i wpływ Pol-
ski na wypadki w historji Euro-
py. Gdyby nie Polska zorganizo-
wana przez Mieszka I, i Bolesła-
wa Chrobrego, granice narodu
niemieckiego byłyby dzisiaj pod
Grodnem i Lwowem. Zwycię-
stwa pierwszych królów plastow-
skich uratowały rasę polską od
zagłady podobnej do tej, jakiej
uległ naród Sorabów, zamieszka-
ły pomiędzy Elbą i Odrą, z które
go dzisiaj tylko resztki pozostały
pod hazwg Sorabów Łuczyckich.
Położywszy zaporę jednemu nie-
bezpieczeństwu, Polska zwraca
się na Wschód, by bronić siebie
i Europy od barbarzyńców wscho
dnich. Najazd mongolskich ta-
tarów na Europę został złamany
pod Lignicą w 1262 przez rycer-
stwo polskiem pod księciem ślą»
skim Henrykiem  Pobożnym.
Niemcy przedostają się na ziemie
pogańskie Prusaków, tworzą ko-
lonję i pod pozorem szerzenia
chrześcijaństwa dążą znowu do
zniszczenia Polski i opanowania
całego Wschodu, Połączone Pol-
ska i Litwa, kładą na kilkaset
lat kres pysze niemieckiej przez
klęskę zadaną Krzyżakom na po-
lach Grunwaldu 1410 r.
Polska nie odetchnęła jeszcze

po wielkim wysiłku w obronie
swego istnienia i Europy, gdy
powstali groźni turcy, którzy zdo
bywszy Bułgarję i Serbję, zajęli
Węgry zagrażając granicom Pol-
ski od południa. Przez 200 prze-
szło lat toczy Polska krwawe
walki z Turcją i jej zwolennika»
mi - tatarami. Słynne są na cały
świat zwycięstwa Polski pod
Chocimem 1621 r., pod Chocimem
1660 r. i pod Wiedniem 1063 r.,
które na zawsze złamały polęgę

' Europy. Ostabiona temi długo-
wiekowemi walkami Polska, upa-
din pod względem cnót wojsko-
wych i obywatelskich. Gdy przy
szędł nowy napad Niemiec i Ro:
sji, która się uwolniła z niewoli
tatarskiej i przy pomocy tatar-
skich sposobów rządzenia, urosła
w siłę, Polska ponosi klęskę, któ
ra już nie jest klęską samej Pol-
ski, ale klęską Europy. Została
naruszona równowaga. Dotych-
czas w Europie wszystkie pań-
stwa były mniej więcej równe

| pod względem siły. Po upadku
Rosja staje się najsilniejszem
państwem w Europie i dąży do
podbicia wszystkich -innych
państw. Do tego samego dążą i
Niemcy _ubiegłszy _Rosję pod
względem rozwoju politycznego
i kultury, One chcą również pa-
nowa nad światem. Stąd po-
wstaje wojna wszechówiatowa.
Gdyby Polska nie była upadła

przed 150 laty, nie byłoby ostate
niej wojny. Polska  odrodzona

daje Europie gwarancje, że po-

dobna katastrofa jak wojna

wszechówiatowa się nie powtó-
rzy, Zmartwychwstała Polska w
chwili swego odrodzenia odparł-
hordy bolszewickie, pahlące żą-

zagtad Furopy
dtgdygy Pyolska nie pohnła bol-

szewików w sierpniu 1920 roku,

to złączone dzisiaj Nlemcy i Ro-

sja

-

dyktowałyby swoją

-

wolę

światu, podobnie jak dyktowaly
Prusy i carska Rosja, gdy żyły

ze sobą w zgodzie. Stąd znacze-

nie Polski w historji Europy jest

omne.
Wykład prelegenta wywarł jak

najlepsze wrażenie. Zebrani po-

stanowili urządzać co tydzień od-
czyty naukowę i historyczne. Na

zakończenie

-

zebrani nbplewalg

„Jeszcze Polska nie zginęła" i

zadowoleni rozeszli się do do-
mów.

PAPUGA - KRYTYKIEM
MUZYCZNYM

pitgo

Franciszek Lehar, autor „We-
sołej wdówki", jest stale oblega-
ny przez początkujących muzy»
ków, którzy chcą usłyszeć jego
zdania co do swego głos.
Lehar każe im śpiewać w obec-

ności swej ulubionej papugi, sie-
dzącej w klatee. Jeżeli ptak wy-
da krzyk gardłowy, właściwy pa-
pugom, Lehar wyrokuje, że głos
śpiewaka nie nie wart. Kiedy
zaś papuga wydaje łaogdne dźwię
ki zadowolenia, Lehar przepo-
wiada aspirantom karjerę.
- Ten ptak jest równie kom:

petentny, jak ia -- oświadcza Le-
har,
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W mieszkaniu swym pn. 118
Huron ulicy, zmarł wczoraj Pa-
trick Pallace, konduktor tramwa
jowy. Pallace operowal tramwa-
jem linji Greenpoint Ave, W
dzielnicy -Blissyile, -ulicznicy
chcąc mu zrobić na przekór,
łowali zdyskonektować przewo-
dnik elektryczdy. Pallace zszedł
z tramwaju i począł za chłopca-
mi biedz, nie bacząc, żę leci
wprost na pędzący ulicą samo-
chód, który go powalił na bruk,
Ranionego odwieziono do szpita-
la St. John, jednak nie
pozwolił się badać lekarzom, mó
wiąc, że czuje się że wy»
padek był małoznaczny, żądając
jednocześnie odwiezienia go do
ne uszkodzenia wewnętrzne, któ-
polecił doktora Gilmartina, który
był jego rodziny lekarzem i ten
dopiero skonstatował, że Pallace
miał naruszoną czaszkę i powat-
ne uszkodzenia wewnęctrzne, któ
re spowodowały śmierć. Osiero-
cił żonę i siedmioro dzieci,

Jan Dombrowski, zamieszkały
przy Higgins Ave. w Bayside, po-
słany został do ula na przeciąg
czterech miesięcy. Skarga prze-
ciwko niemu brzmi, że dzieciom
swym, które umieścił w sierociń
cu nie dawał na utrzymanie.

DO CZŁONKÓW KORPORACJI
DOMU NARODOWEGO
W GREENPONT
 

Niniejszem zawiadamiam, iż ro-
czne posiedzenie korporacji Dom,
odbędzie się w czwartek dnia 11
stycznia, 1923 r, w domu własnym
p. nr. 261-7 Driggs. Ave, Broo-
klyn, N. Y o godzinie 7:30 wie-
czór,
Przy WEJŚCIE! do sali posledzeń

każdy musi udowodnić, że jest
akcjonarjuszem, akcją, lub kart»
ką pocztową: w przeciwnym razie

powodu nie posiadały się z rado-
ści. By połączyć wesołe z przy-
jemnexg, urządzający zabawę za-
prosili ob. Korqnę z New Yorku,
który przemówił do zebranych
wskazując im na obowiązki obg»
wateli Polski -i Stanów Zjedwu
czonych. ."

Ob. Korona poruszył przy tej
okazji ostatnie wypadki w Pol-
sce wskazując na konieczność po
litycznego uświadamiania się Po- ,
laków amerykańskch, zamieszka-
łych.-w mniejszych dzielnicach
jak Woodhaven przez urządzanie
zebrań, wieców i odczytów, co
zbliży polaków między sobą i u-
łatwi im życie organizacyjne, do
którego polacy nie są przyzwy-
czajeni.

Prelegent Korona podniósł za-
sługę zarządu miejscowej Spél-
ki Spożywczej, który stara się o
'skupienię miejscowej kolonii pol
skiej i swoją pracą zyskuje coraz
większe uzńanie, Jest nadzieja,
że wspólna praca polonii w
Woodhaven wkrótce wyda pię-
kne owoce z których dumnl bila
wszyscy polacy nmleiziah%
Woodhaven. * „"
 
Phone" Grośnpolnt 5312.

DR. ANTÓNI PETRIKO
DENTYSTA - CHIRURG

mEmororu) Avants
North «th st.
WON
 

 

POLSCY LEKARZE *

 

 
mit: arm-pom wis. ~*

LUDWIK GRYCZ
128 Eckford St,
copzm'y Yunnan

W niedzielę od 12-% po połudktu,
 

 nie będzie do sali
Na porządku dziennym sprawy

bardzo ważne, przeto każdy obo-
wiązkowo ma się na takowe punk»
tualnię stawić.

A. Czajkowski, sekr.
 

BACZNOSC CZONKOWIE I-GO
ODDZ. ZW. MŁODZ. POL.!

Bardzo ważne posiedzenie I-go,
Oddziału Związku Młodzieży Pol
skiej odbędzie się we wtorek dnia
9-go b.;m. o godzinie 8&-mej wie-

 

DR. JÓZEF: GLAMKOWSKI
33 BBDFORD Av. i

Nisko, North 6-e) ul, Brook, N. T.
Ofrowe godainy.

08'1 do 2. popołudniu; od 6 do 8
wieczorem. W niedzielę od 10 rano

12 przed południem,
 

 
Telefon:, south 305. t

F st. M.Lewandouh M. D
Specjalista Chirurg

n 1-2
dz tos whiskso*

Fourth Agenue, bli
Brookly'n. Njęfn 12 wew

orz

rame

 

czór na sali żwykłych posiedzeń. r

Obecność wszy KOlĘKÓW Tel: 0400 Sośth. -
i Koleżanek, jest nadzwyczaj po- DR. A. W. RUSIN
żądaną.

CHOROBY KorEcz 1 CHIRURGIA

Z koleżeńskiem pozdrowieniem %;ĘIĘĘĘ; K9
, A. Salik, sekr; o r erol

WOODHAVE BROOKLYN

 

 
Ubiegłej" niedzieli wieczorem

odbyła się w naszej dzielnicy to-
warzyska zabawa połączona z
Choinką dla dzieci, urządzona sta
raniem zarządu miejscowej
ki spożywczej,
Prawie wszyscy polacy zamie›

szkali w naszej dzielnicy wzięli
udział w tej uroczystości. Dość
duża sala Ruffen'a przy 638 Ca-
nal ulicy nie mogła pomieścić go-
ści, Aranżerowie zabawy rozdali
ogromnąliczbę podarków gwiazd»
kowych dla dzieci, które z tego

 

ce.W niedzięłę tylko na zamówienie, 
 
Telefon: Greenpoint 2279.

Dr. Marion R. Sudziński
GOD”?!ortsows

południu i 6-4
agree: wieczorów w „5113?
%Mur-wom.» tty

d my Bt.
“00mm x. %,
 

---

Dr. Franciszek W. Wiński
„Dwa blura w Brooklynie: ,

3133922Ca :.” North.9 st.

1-2 bo pofudan *"3:8 wiecie

   

6-5 wieczóę 3-5
Tel: Greenpoint 3735 1 Greenpoint 3408

 

 

 

ridg a

Avzrux
1T.

Talton: Mewiewa 0475

UNION ROOFING CO.
veteatet 1Bute.ttle,::.-eny?Tabliczki tu

YNNY R'AHINY l..SKYLIGHTS" n

270-272Oakland Street

Telefon: 028.

gut AstonDrablny Okna ate

BROOKLYN, N. v.
 
 

MTel.: South #139.Ciesielska budymkowa robota 1 re«kie. letnie sta29% - 9th Ave. 

POLSKIZĄKŁAD FOTOGRAFICZNY ł
* Tar,

i M. LIAUKOWICZ
308 Mord Ave.,

7 Bettocd Are, i Sm) Firm st.

  

Z. A. Beck, Kontraktor Ciuielskl 1 Budowlany
reperacja,

tki 1 zimowe okna do d
40 ganków. - Wszelkiego rodraju dachy i roperacje tychię,

ooklyn, N. Y,

cementowe I mura
omów. u

Se. Brooklyn, N. ¥.
 
  

A. CISEK.

Kontraktor Elektryczny

568 Manhattan Ave.  Brooklyn, 'N, j
Tel.: Greenpoint 6356. ... %

   
  
 

lieko Berry St.¥: a

  

  
       

 



 

  

Kronika miejscowa
 

Dzisiaj - Pogoda.

RUCH OKRĘTÓW
Przybędą do New Yorku:

i son:Wtorek: "Drofilngholm # Gothenburg.
z Hamburga

- Mt..Clintop z Hamburga.
- z Bremen.
- Pres. Van Buren z Londynu.
Cewartek: Homeric z Southampton.

Latvia z Libawy,
Piątek: Taoraina £ Neapolu
Sobota: Paris z Havru.

America z Southampton

 

Odpłyną z New Yorku:
Wiorek: Rochambeau do Havra.
- $amiand do Antwerpii,
ASIPra, 26atest
-- Morristown do Ko
Czwartek; Mt. Carroll doHlmhurn

Piątek: Daracoa do Kingstown.

Sobota: Albania do Liverpoolu.

--' Columbia do Glasgowa.

-- Lapland .do  AntwerpJl.

--; »Drointaghoien: do Gothenburga.

  

 

- Z teatru

W przedsionku (Washington Irving

High School, w niedzielę po przed.

stawieniu Teatru Polskiego, publicz.

ność zachorowała na czka.

wkę. Ze wszystkich stron odzywały

się, głosy: U zimno e.e upanie! Za-

pri} ecc plaszcz! Wogóle w przed.

stoku było wesoło. Kobiety nudlly

arję: „Pójdźmy, pójdźmy polkę tań-

czyć", ń. młodzież przypominała sobie

dowcipy © małżeństwie.

Swiadczy to o tem, że przedstawie.

nie niedzielne ogólnie się podobało.

Nie. dziwnego, „Wróg Kobiet" należy

do najlepszych operetek wiedeńskich,

tak zo względu na treść zajmującą,

jak 1. na kuplety 1 arje. P. ›Ochrymo-

wies odtworzył Huberta z elegancją 1

bardzo żywo i zgrabnie, tak .sumo

1 p. Wandyczowa, której rutyna za.

wśze nadaje przedstawieniu gładkość

1 życie: Pan e-» Ulatowski - jak za.

wsze już samem ukazaniem się, wy-

wołał galwy śmiechu.

Nadspodsiewanie dobrze grała w nie

dzieję pant York, która pomimo, it

ms glos słaby, żywą grą dzielnie só»

kupdowałę: p. Ochrymowiczowi.

. dobrze ze swego zadania

feywiązat/się p Ptakowski w rolf fo-

rysia, (niepotrzebnie sałutował bozu.

stannie),

Wógóle zespół artystek 1 artystów

w zupełności zadowolił. Wystawienie

operetek fest rzeczą kosztowną 1 źmu.

dng. -P. Ochrymowicz może z za-

dowoleniemn stwierdzić, że zespół ar-

tystów Teatru Polskiego z każdłm

przedstawieniem staje się Jepszy, ż0

przedstawienia słusznie ciąszę się 90-

parciem. pubWezności.

BAL -MASKOWY „POLON-II".

Wesóło 1 gwarno było nk bala ma-

skowym towarzystwa śplewu „Polo-

nia" w ubiegłą sobotę w Domu Noro-

dówym. Przy dźwiękach dwuch

|

or-

kiestr, p. Witkowskiego i „Jara! -

sotki par. tańczyły z zapmiętańlem do

4 may Yanow KostJurndw bylo 8po-

to/ ale mało oryginalnych;

.

priepnt-

nie. rodzaj żeński ubiegał się o na-

grody.: Po detilśdzie masek, sędzio-

wie

:

jednogłośnie preymall. plerwets

nagrode «ze kootjumm żeński,

.

pannie

Góreckiej, 28 ,Tnjamnlcę

Drugą nagrodę otrzymała panną 1.

Wels za oryginalny strój z worka ob.

szyty: kartoflom! Kolejno: nagrodzo-

T
E
A
P
.

r

h

P

u

c

e

dams

  

dy"umlnrknw-n-

Mamy pięćdziesiąt doświadczonych
nauczycielek. 4

 

  1 BearAllBAsSADOII 1:1ngm Fey
dniu, środy 1 Boboii artystycznycze

THE LADY IN ERMINE"przemawiający do katówpobrać EACKONÓWE k 1110

Aird BTREETAND 6th AVENUE
Przedstawienie

LEPSZE C. ror
WIELE POLSKICH ARTYSTÓW

dfluln 218 p.p. | £15 w
ee "le“. 306. i 318.

 

   

  

 

no zostały p. Zotja Messinger, Kulos,

Radzik, Grzybowska, Hrynlewlecka 1

Marie: Orite.

Za najlepery kostJum merkd otrzy-

mat Lszg nagrodg "tyd" G. Liśnik;

drugą nagrodę przyznano p. Pelagit

Góreckiej za „Polonię", W dalszym

clągu nagrodzeni zostali: Ignacy Su-

chodowski, 1. Rychlowiez, 3.5 Dulko

1 J. Biblnger,

- Oprócz tego'caly szereg masek o.

trzymało mniejsze wagrody w posta-

ci alek 1 tnnych drobiazgów. z

Bawiońo slę dosekonsie: Porządek

był wzorowy, co należy położyć na

karb sprężystym gospodarzom, któ.

rzy się starali, aby goście byll zado.

wolent . zabawy.

Bawiono się, doskonale. :Porządek

starszych osób prawie wJdać nie by.

lo. Pleć męska liczebnie stanowczo

przewatało, a to pewnie dlatego, żo

do „Polonii! należą zgróbne, milo i

przystojne panienki które jak magnes

ciągną zastępy płci brzydkiej,

W każdym razie bal. Polonii nale.

ży do udatnych. A to grunt.

 

 

Choinka

Towarzystwo :śpiewu" |„Harmonji"

urządziło w ublegią sobotę w Domu

Narodowym Cholnkę.. Po ceremonji

obdarzenia sporej grupymałusiówkic

prezentami, starsi tańczyli 1 bawili

się: doskonale.

Bańkimydllne

 

Filomena 'Trapenese kochała Geor-
ge'a Gentil, m-on Jp rding miloicly
kochał. Wobec tego, udali się do 01.
ty Hall celem zawarcia związku
żeńskiego. Filomena licsy 18 wfm
a Gentili 26 jesieni,

Urzędnik zajmujący <stę hczeulnm
dusz na wieki wieków amen - przy.
gotowywal się do udzielenia błogo.
sławieństwa młodym ludziom, gdy z
kąta sali niezgrabnie wysunął się bar
czysty mężczyzna, który położył rękę
na ramieniu George'a, 'm zdumionemu
urzędnikowi przedłożył papies/w któ-
rym wyraźnie upoważniono detekty.
wa N.N. do dawna

 

 

 

 

Wtorek, 9-go grudnia (Tuesday, January 9th) 1923 - 

__VUROBNE OGŁOSZENIA
 

   

 

 

Belgijski następca tronu ma
wkrótce zaręczyć się z: włoską
księżniczką _Yolandą (rycina
środkowa), ku niezadowoleniu
kochającej go szkockiej „damy,
córki lorda Sallow (z prawej).
Rycina dolna przedstawia księż
nę belgijską, która ma: zarę-
czyć się z włoską następcą

tronu Umbertem.

 
poszukiwanego faceta. Gentilf był je.
dnym z bandy opryszków, którzy w
Dickson City zamordowali. i obrabo-
wall. Evana Packora 21 grudnia.
Z City Hall odwiestono go do wię.

zienia. -"Avonat
0, bledra! Pryslabatika mydiana u

wrót raju małżeńskiego, Filomena u.
dała się do więzienia, by narzeczone-
mu zanieść ciopłą bieliznę, Tam do-
wiedziała się o powodzie aresztowa.
nia go 1 wyraztii przekonanie, - że
Gentllt jest niewinny, bo jej tak ser-
co powiadn, - Szkoda, że detektywi
tak dobrych sore nie mają.

 

 

"Wieczorek karnawałowy

Ligi Kobiet odbędzie się 13 stycz.
wie przez 8 godzin był wstrzymany.
nia, w Domu Narodowym, Cały do.
chód przeznaczony dla rodzin stra.
kujących. polskich. górników, którzy
obecnie żyją w nędzy›! olem
niebem. Wieczorek będzie urozmalco
ny loterię 1 pocztą.
 

Statystyka -*

Wubiegłymroku w sądach w Man-
hatton rorstrzygano 50,137 spraw za
szybką jazdę Grzywny zapłacono w
sumie 4424100, a, 3.738 szoferów uwię
złono. Statystyka nie podaje wielo o-
sob zostało zabitych, a wielo ciężko
rannych w przeciągu tego roku.

W więzieniu

Aresztowany za niemoralne zacho-
wanie się Charles Rudę, postanowił
popełnić samobójstwo w celi
nej. W tym celu powiesił się, uwm—
zawszy około sy! prz
mocowaną do krat. Zauważono to IQ.

idnak go

do Bellevue Hospital.

Pożar

Między Prospect 1 Westchoster Av.

w Bronx wybuchł polar, który zagro-

ził calej ulicy: ;4piętzowy dom został

zupełnie zniszczony, # pobliski trzy

piętrowy dom został uszkodzony, -

Klika tysięcy osób przypatrywało się

poźarowi. Lokatorzy zniesesonych do-

mów. przenocowali w pobliskim tea»

treo. Szkoda jest do&ó znaczna.

  

 

 

 

Tajemnica
Pr'zystanku i
Tramwajowego

w Warszawie -

WSPANIAŁY SENSACYJNY FILM
w.1. częściach z polskimi nlplnml

J Niedziela, 14-go stycznia, 0 be- i 8:30 wiecz.

15 ul., pom. 1 i 2 av., New York
      

I _SWHWSchool,

 
Oszukana cnota

Antot stróż cnoty gwiazdy operowej
w kłopotach. - Miłość tryumtuje, a
pani Miura jest szczęśliwa.
Pani Miura, Zona Japońskiego: do.

ktora Miura jest śpiewaczką operową
1 mfała wyjechać do Ameryki na wy.
stęp gościnny. "W jej towarzystwie
znajduje się planista włoski Franche»
ti. Doktor.Miura podejrzywał, że to-
na utrzymuje niemoralny stosunek z
pianistą 1 starał się u władz, aby jejodmówiono wizy. Wobec togo, to fad.
nych dowodów nie miał, pani Miura
otrzymała wizę i przyjechała do A-
meryki, Przedtem jednak zobrała się
cała rodzina na naródę 1 uchwalonowyslać śpiewaczką z spejalną służącą
która miała obowiązek uważania. nacnotę swej: pani. Slaro Otl-tak nazy-
wala się służąca, pilnowała" swej pa-
ni jak oka w głowie. Biedny Fran-
chętti był/smutny 1 poważny w towa»
rzystwie ukochanej.

 

Ale: już, na -okręcio pant Miura za-
uważyla, żo Slaro oddalita aig nadle
godziny, Pówtórzyło tg "to' kilkakrot«
nie: Zaeiekawiona co to znaczyć mo-
że, poszła w towarzystwie muzyka do
najtozmaltszych zakątków okrętu i -
w noe pogodną, gdy księżyc na niebie
świecit i morze cudnie wyglądało, a
okręt rozmarzony kołysał się na. uk
plonych faluch, zauważyła cnotiwą
Blato, stróźNę  cnoly w objęciach
pasażera. „Co się stało date}, łatwo
sobie .przedstadwić, Odtąd pant, Mu-
ra żyje w najlepszej zgodzie ze stróż
ke. 1 wil syty 1 owen cała, - a
przedówsrystkiem moralność w po:
rządku. Z dramatycznych. scen tam:
Iijnych w. domu doktora Miara, wy-
tworzyła się sytuacja arcykomiczna,
komedyjka jakich mało na scenie.

 

 

 

 

Na ulicy
Publiczność opuszczająca _kościół

przy 59 ulicy i Coluribus Ave. była
świadkiem strzelaniny, której oflarą
padł 19 letnt B. Farel. Policjant O'
Connor ścigający go dał kilka strza»
łów, z których jeden utkwll w sercu
Fnrelln 1 zabił go na miejscu. Zwłoki

zabitego odwieziono do kostnicy.

THLADELEJAPA.

FRANKFORD

Milusińscy i młodzież z parafji

polskiej św. Walentego urządza»

ją w niedzielę 14go stycznia o 7ej

wieczorem na hali Marciniaka-

wieczorek, Program bardzo uroz

maiconyi piękny. Wykonawcami

będą dzieci w wieku od lat 4ch

do 1btu. Będzie śpiew chóralny i

sołowy;.tańce solowe i zbiórówe.

Małe dzieci odtańczą mazura W

4 pary, Odegrane też będą 3

czki teatralne fantastyczne ze Spe

wami i tańcami,

"Trudno opisywać wszystko, co

na wieczorku. milusińskich zoba

czycie, Przyjdźcie i zobczcie Sa-

mi:

w
pali Teleton Kei

Dr. ‘anclsuk Trygar
micxmone sz.

   

 

 

  . stl
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Panno Julja Józefina Carter, córka senatord zaręczyła się
- w dniu wyboru jej ojca za senalora ->

  

 
 

 

4

Wzrost ruchu towarowego
w Polsce

Ruch towarowy na polskich ko

zuje na rozwój gospodarczy kra:
ju i stale powiększającą się spra-

go
równaniu z rokiem
wzmógł się o f7 1.2 proc, zaś w

go kwartału 0 22 proc.

BACZNOS KLOKMARZY!
 

Rusko -polski "Oddział Klokmakrów
zwraca się do swólch" członków, aby
przybyli na specjalne zgromadzenie
din omówienia sprawy o Rusko Amo-
rykańskiej Industryjnej: Korporacji.
Zgromadzenie odbędzie się we śro-

dę dnia 10-g0 stycznia o godzinie 8ej
wieczorem,. w: Domu: aNrodowyt, 316
B 10th Bt, New York. Oddział spo-
dziewa się, że wszyscy członkowie
przybędą na zgromadzenie L wypowle-
dzą się za przyjęciem udziału w Kor.
poracji nm odmówią:

A, E.. Saulich, sekretny:
  

 

s-

Niema potrzeby ›cier-

pieć od

Reumatyzmu --

Newralgii -Bóli wbiodrach

Bóli.w piersiach

Zesztywniatych Muszkułów

Natrzyjcie środkiem

PAIN-EXPELLER

zbolate migjsca, at nozn-

jeciospick skórły, a łago-
dzgcaulgarychło nastąpi
Prawdziwy Pain»&&&
ma, Kotwicę, jako marke
handlową:

TM

POLSKA
Czy wiecie o tem Szanowni, Roda:
cy, ż został otwarty piórwszorz
dny skład wszelkiego zodzału
Mies-. Drobiu J. Wędlin. Kuj-nl

sickans klefbasa

Kiszki wyborowe
każdego czasu, w niedzielę atw-p
te.0d 7 do 10° rano. ..1 6. do 8
o#6 Atal

naszej, Folen
B. J. (K. D)
1892- Ave.x2
NEW YORK N

  
  

lejach stale sig zwigksza, co wska

wność kolei. Według obliczeń w
pierwszych 3 kwartałach bieżące»

roku ruch towarowy w po-
ubiegłym

pierwszych tygodniach czwarte:

Praca dla Kobiet
{Help wanted Pemale)

POTREERA kobet i dziewcząt dolew pric
domowej. Zetorle me do Bd.weders $69 - na Ave. blisko 21 ufler;m

  

 

 

Dznewczqti Chłopców
z
uracja ycie 1 zdro

 

Twa<:wie, Kawiarnia ni a

Whitlock Cordage Co.,

Foot of Lafayette St.,

Jersey City, N. J.
 

POTREEBA |operatorek na, Singer maż
sxynach; stain. prees. dobre, ruplata.

Second Loft, 133 Grand Ave. B

POTRZRBA pracownicsek do pray
.imferietnch Dobre: maples

ow 101 od   

KOBIET do nocnego uyncxenh
dobrm paca: godziny od

po południu. Zgłoszenia:
Ave. 0 7-4) reno

DZIEWCZAt do Singor maszyn do szy.

cla, także do maszyn podwójnych

lgdet 1 przyszywania guzików. 2544

Atlantic Av, cor. Williams Ave. -

Bast New York, Brooklyn: G0D

potrzeba do męskich
komt Rrsohlls Shirt, 154 Broome of.

ostatnie p G#

tate:
aohd

t
@

 

  
Mas refpropc}e,ugmagane. Mre to,

wensteln, 102 W. on

Praca dla Mężczyzn

(Help wanted Male)

PQTNZENA -,Foie
Fark: Ave., New "York,

 

w
Doliateren

sidep (Gm)

Mmcnzmr dę poyvmone
rainl. 100 - 19th

Forum». cetear

 

ryce. worabian
„cw,mp catch"Gottjen & Hope. 20 Clarke bo nie:
day Broome 1 spring: o
 
noporymmow, The zee

West Streets, Brooklyn, N.

ROBOTNIKÓW
150 ludzi potrzeba, do sles

unia okre <I. tare fs
można pracownt nad 4 ko:
Incfaml; stala praca 9 godzin, dziennie.

Zgłoszenia Wtorek 7:30
Przyjdźcie gotowymi do pracy.

Submarine Boat Corp.

Employment Department
Newark Bay Shipyard,
Port Newark, N

L Ko
Kia:

Tannin Corp. Green
(Gon

   

uz
mmm

 

Kto poźostała bet pracy, ache wa
meen ne selon 'to new, TA

gy, Aristos. too Becond Ave.. blursn
sile.WLL...zenPPN

Interesy do Sprzedania
(Business: Opportunitien)

a grin;a ramp
Bt., Greenpoint. Broo

POLSKI krnwleck! zaklad, miejsce wy
Prom. ae
inneco nllllllllenslé m[md numer 19.1
Sutphin Street, Jamaica ito

 

NADZWYCZAJNA sPososNoc!

"Poco pracowat dla druslego, Oto prawe
ludon vae di modych Took!

MasaRNiA | anosEmniA

polsko ruskiej dzielnicy, bardao tanto
do "sprzedania. -Wiadomości nadsyłać:

ri. MACIEJEWSKI

ass Haat i7in St, o godu, 6-8 wieczty
»

 

man SEs
non IKAana
wiltmum-mmmpei
nik na. wieminct

z doby. aktualnej, oras. wiel

 

zów i mmmm„nama:juk A. Kamins
A. Madejeid, X. Du-
nien

jest nadzwyczaj bosata. O-bus
bok wtykiłów tdci, najromnaicsze) pl.
danych przez, znanych: polskich, publi:

udnik nunmwny ku»
ich wite:

&e

rdw polskich Nuo vmc
( odnlkea "Indu-

w be
Makomi b priciady 's
Jere1| Jewkl:Fulukaml i Polak. in-

Ierelniech ię, ell ol cle
  

   

natychmiast
e

Paw,here homer 10, -

 

.
wmumMoyles ored? wx
ma dę" Krięcszni Rurfare Polskiego, -

x 68, Win.
a SPRZEDAŻ Il'onemh w. polskiej

w .z powodu -nieporozamienia
między" paztnkerami._ 206. Wytho: Avene;
Brooklyn, N. ¥. (108) HeR210
BUCEERNIA ne spriedas.Polska.

bardzo: dobre
fbn wszyta ff";

 

 

Tel.
troguym.______________---

nosza, . dell candy: storeCG rent 39 z 0 poko:wmatu-d

 

numna 51116ka
Hiroo

nummm arfanZgłoszenia
% vwy

jet:
Ax

 

w do
* es
Hogninid.

   

15Ellerys acdya R: Y. -""uj
PIE rzedznia, również końmob: sora" dla dwoś
w-polmkmWYRiver: Road, géu)p

OTOp1 planowe do
przednia Załośzenia w typo:

wnot x3›«lut—wem w Rogatski,15
  

zs z zech pokol do m
HES“: Font
nie: Kowal 296 . 18 8, New Xork w;

 

POLSIA -buczerni«na. sprzedaś:
Ave. Brooklyn: ai

SZEWSKI sdep no eprzedet x
innego Interns.

ryes
Sprzedam w Eosin

  
'elkirycan "- 136

Freenian pt., Brookizn. asi»
1 naepour

* 1 Rust sodu:
Tags bomonia

moca mona takie has
Hy remo 'B,

 

reedunia. w. pobaiie)    

Z PowoduWyjazdu do Kraju
N| oo seRzEDANIA, MACHINE SHOP,

kadra zawiers postępujące pradze:
xor

    
,1Tokarni

(ashen. I Shaperood bot Free
3 Punch Prose - Machin
1 Rainer, -> 1 Serete

 

lie oo! grinder.
er.

1 whetsnnn-ymadi: ktore who:
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